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آيندة   شغلي واکاوی درس مدرسه مهارت
کار و فناوری

 کارآفرينی
هدفمند
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مسئله،  اين است؟!
توليد، درآمد، ثروت



امروزه بسياري از كشورهاي دنيا يكي از 
راه هاي اصلي مقابله با مشكلات اقتصادي 
كشور خود را ارتقاي سواد اقتصادي و مالي 
مردم جامعة خود مي دانند و تربيت اقتصادي 
و مالي افراد جامعه را، از سنين كودكي تا 

بزرگ سالی، مد نظر قرار می دهند.
براساس اهميت اين موضوع، سرفصل هاي 

زير در اين كتاب تبيين شده اند:
ـ چيستي و ضرورت سواد مالي
ـ تاريخچة سواد مالي در غرب

ـ نهادهاي مختلف فعال در حوزة سواد مالي
ـ استانداردهاي محتوايي سواد مالي

ـ تربيت مالي در تمدن ايراني ـ اسلامي
ـ استانداردهاي ملي براي سواد مالي

بررسي عوامل مؤثر بر پيشرفت و توسعه در 
جوامع پيشرفته نشان مي دهد، همة اين 
كشورها از نظام تربيتي توانمند و كارامدي 
برخوردارند. اين كشورها نسبت به هرگونه 
ضعف در فهم مفاهيم و كارآمدي مربوط 
به تصميم گيري و تحليل اقتصادي حساس 
هستند و برنامه هايي را برای مقابله با آن، 
از سطح كودكستان تا دانشگاه، از طريق 
برنامه هاي رسمي و غيررسمي تدارك 

ديده اند.
براساس اهميت اين موضوع، سرفصل هاي 

زير در اين كتاب تبيين شده اند:
ـ پول

ـ كار و آفرينش
ـ سرمايه

ـ بازار
ـ تعاون و همكاري

سواد مالي
تألیف: عادل پیغامي و امین مرادي باصیري
ناشر: انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(
چاپ اول: 1395

تعلیم و تربیت اقتصادي )جلد 2(
تألیف: مهدي طغیاني و عادل پیغامي

ناشر: انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(
چاپ اول: 1395

 مراكز مهارت آموزي مدرسه »معلم« ـ 
بازارچه مدارس
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دبیر این شماره با 
موضوع:

»تربیت اقتصادي در مدرسه« 

دكتر عظیم محبي

اللهم صل علی محمد و آل و محمد و عجل فرجهم

نویسندگان و مترجمان محترم!
این مجله متعلق به شماست. تجربه های ناب، ایده ها و حاصل پژوهش های خویش را در اختیار دفتر مجله قرار دهید تا با انعکاس آن ها در مجله، علاقه مندان به این حوزه در تجربه هاي 

شما شریک شوند. از شما عزیزان تقاضا داریم:
 مقاله هایی را که می فرستید، با موضوع مجله مرتبط باشند و در جای دیگری چاپ نشده باشند.

 مقالات حاوی مطالب کلی و گردآوری نباشند.
 مقالة ترجمه شده با متن اصلی هم خوانی داشته باشد و متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید فرمایید.

 نثر مقاله روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی دقت شود.
 در نگارش مقاله از منابع و مآخذ معتبر استفاده شود و در پایان آن، فهرست منابع بیاید.

آرای مندرج در مقاله ها و گفت وگوها ضرورتاً مبین نظر دفتر انتشارات و فناوری آموزشی نیست و مسئولیت پاسخ گویی به پرسش های خوانندگان با خود نویسنده یا مترجم است.

برای اشتراك 
مجلات رشد رمزینه 
را پویش كنید
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خانوادة مجلات رشد 
همة تلاش خود را كرده است 

تا این مجله در دسترس عموم 
جامعة تربیتي كشور باشد و همة 

مخاطبان در میهن عزیز اسلامي مان 
امكان تهیه آن را داشته باشند.
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1. همة آدم ها باید یاد بگیرند كه كسب درآمد كنند، اما ما 
گاهي از این موضوع غفلت مي كنیم. براي اینكه مخاطبان 
ما مادي نشوند، اصل موضوع را حذف مي كنیم. در نتیجه، 
گاهي انسان هاي نخبه اي تربیت مي كنیم كه حساب پول 
جیبشان را هم ندارند و از پرسیدن چند سؤال ابتدایي دربارة 

بیمه و مدل دستمزد خود ناتوان هستند.
2. گاهي ما نفس كسب درآمد و تولید ثروت را مذموم 
مي دانیم، چون دغدغه داریم از علم و فضل دور شویم. 
اما توجه نداریم كه همة ما انسان ها در كنار تنظیم شیوة 

پول درآوردن خود، باید یاد بگیریم:
الف ( چگونه سرمایه به دست بیاوریم؟

ب ( چگونه سرمایه و درآمدمان را خرج كنیم؟ یعني سبك 
زندگي مالي در زمینة نحوة خرج كردن چگونه است. روش 

خرج كردن چگونه باشد؟
ج ( درآمد خود را در كجا خرج كنیم؟

3. در مدرسه، به خطا، گرد مباحث مالي 
خط قرمز كشیده ایم، اما دانش آموزان 
ما به شکل روزافزوني در پي درآمد 
بیشترند. در ادبیات رسمي 
واقعیت  این  از  آموزش وپرورش 

دوري مي كنیم، اما در پهنة جامعه این مسئله هر روز بیشتر 
ذهن و عمل نوجوانان ما را فرا مي گیرد. 

4. توجه ویژة نوجوانان به رشتة تجربي و علاقة وافر 
این نسل به »فقط پزشك شدن«، حكایت از پررنگ شدن 
جنبه هاي مادي در ذهن كودكان و نوجواناني است كه شیفتة 
»پزشك« یا »دندان پزشك« شدن هستند. یعني عرصة كلان 
علم و دانش عمومي همه چیز و همة مشاغل كنار گذاشته 
شده است و فقط یك شغل پردرآمد، انرژي بسیاری از 

دانش آموزان را به خود جلب كرده است.
5. باید توجه داشته باشیم، اگر دربارة ثروت و روش هاي 
كسب آن هوشمندانه حرف نزنیم، نمي توانیم در مورد خیلي 
از امور دیگر نیز صحبت كنیم: ربا، رشوه، صرفه جویي، صرف 
مال در امور خیریه، مقولة قرض الحسنه، سپرده گذاري در 
بانك، خرید سهام و تبعات مثبت و منفي آن. حتي در 
مورد برخي رشته هاي علمي و كاري هم نمي توانیم به خوبي 

صحبت كنیم، چون مسئلة محوري و اصلي 
آن ها مورد توجه و عنایت ما نیست.

توليد،  درآمد،  ثروت
مسئله اين است؟!

فرید الدین حداد عادل
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دكتر عظیم محبي

نان آوران  فردا 

یكي از اهداف نظام تعلیم وتربیت كه به طور مستقیم با 
كارآفریني مرتبط است، اهداف ساحت اقتصادي و حرفه اي 
در دورة ابتدایي و متوسطة اول است. این اهداف به این 

صورت در شوراي عالي آموزش وپرورش تصویب شده اند:
دورة اول ابتدایی

ـ با درک مفاهیم پایة اقتصاد )فایده، هزینه و مصرف( 
روش های مصرف بهینه را در زندگی شخصی و خانوادگی 

به كار گیرد؛
ـ با کسب مهارت های سادة کارآفرینی، قدرت تخیل و 
خلاقیت خود را برای تولید یک محصول یا خدمت به کارگیرد.

دورة دوم ابتدایی
ـ با شناسایی مفاهیم عمومی اقتصاد )تولید، توزیع و 
مصرف( و درک نقش مسئولیت پذیری و انطباق مالی در 
فعالیت های اقتصادی، روش هایی را برای حل مسائل سادة 

اقتصادی شناسایی کند و به کار گیرد؛
ـ با کسب مهارت های اصلی کارآفرینی، قدرت تخیل و 

خلاقیت خود را برای تولید یک محصول یا خدمت اجرا و 
نتایج آن را تحلیل کند؛

ـ با درک مفاهیم اخلاق اقتصادی )کار و تلاش، رعایت 
حق الناس، نیکوکاری، امانت داری، پرهیز از اسراف و تبذیر(، 
رفتار خود را در زندگی شخصی و ارتباط با دیگران بر مبنای 

آن سازمان دهد و عمل کند.

دورة اول متوسطه
ـ با شناسایی مفاهیم اصلی اقتصاد خانواده و درک 
شیوه های مالی شخصی )پس انداز، مدیریت و خطرپذیری( 
مصداق های آن را در زندگی به کارگیرد و در بهبود اقتصاد 

خانواده فعالانه مشارکت کند؛
ـ با شناخت حرفه ها، مشاغل و کسب صلاحیت های فنی 
پایه در تولید و عرضة محصول، متناسب با علاقه ها، استعداد 
و جنسیت، برای انتخاب مسیر شغلی آیندة خود برنامه ریزی 

کند؛
ـ با شناخت رفتار اقتصادی سازنده )شکر، قناعت، تعاون، 

تأملي بر تربیت كارآفرینانه
سید میثم موسوی

 تصویرگر

آموزش تلفیقی
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منافع جمعی، رعایت حلال و حرام، و حمایت از تولید ملی( 
تأثیر آن را در امور فردی، خانوادگی و اجتماعی تحلیل کند 
و روش هایی برای بهسازی رفتارهای اقتصادی پیشنهاد دهد.

 سؤال كلیدي
ـ فرایند آموزش این اهداف در مدرسه چگونه باید 

باشد؟
این اهداف به صورت درهم تنیده در همة برنامه هاي درسي 
دوره هاي تحصیلي مورد توجه قرار مي گیرند و معلمان 
در تدریس هر یك از كتاب هاي درسي زمینة تربیت این 
شایستگي ها را در دانش آموزان فراهم مي آورند. در عین 

حال، نیازمند اقدامات زیر هستیم:

1. آموزش مستقیم مفاهیم و مهارت هاي كارآفریني در 
مدرسه: این آموزش ها مي تواند در فعالیت هاي فوق برنامه و 

برنامة ویژة مدرسه )بوم( طراحي و اجرا شود.1
2. آموزش غیرمستقیم و اتخاذ رویكرد كارآفریني محور در 
فعالیت هاي تدریس و امور فرهنگي مدرسه كه چگونگي آن 

توضیح داده مي شود.
در یك تقسیم بندي كلي مي توان تدریس را به سه رویكرد 

تقسیم كرد:

ـ تدریس و سنجش موضوع محور )انتقالي(
در این رویكرد تدریس شامل سه مرحله است:

1. انتقال محتوا از معلم به دانش آموز؛ 2. شنیدن و 
تمرین كردنِ دانش آموزان؛ 3. سنجش اطلاعات دانش آموزان.

ـ تدریس و سنجش فرایندمحور
در این رویكرد تدریس شامل مراحل زیر است:

1. زمینه سازي برای تفكر و كاوشگري؛ 2. هدایت برای 
تولید مفهوم؛ 3. سنجش مهارت هاي تفكر.
ـ تدریس و سنجش كارآفریني محور

در این رویكرد تدریس شامل مراحل زیر است:
1. زمینه سازي برای انجام فعالیت  در محیط هاي واقعي؛

2. زمینه سازي برای گزارش پروژه هاي انجام شده؛
3. سنجش از عملكرد دانش آموزان؛

با توجه به نكات گفته شده، تدریس و سنجش 
كارآفریني محور:

ـ پروژه محور است؛
ـ مشاركت محور است؛

ـ بر مسائل واقعي فضاي كسب و كار مبتني است؛
ـ زمینه ساز دست ورزي، ساخت و تولید است؛

ـ  تمرین خطرپذیري و نوآوري را زمینه سازي می کند؛
ـ مبناي سنجش خودارزیابي و عملكردي است؛

ـ زمینه ساز رشد ابعاد شخصیتي و مدیریتي است.

 فعالیت هاي فرهنگي مدرسه با رویكرد كارآفریني
علاوه بر نقش معلمان در تربیت روحیة كارآفریني، باید 
بر فعالیت هایي كه در مدرسه به عنوان فوق برنامه، مكمل 
و اوقات فراغت مطرح مي شوند نیز تأمل كنیم. یكي از 
رسالت هاي فعالیت هاي مربوط به فوق برنامه در قالب 
مسابقات علمي، عملي، فرهنگي، هنري و ... زمینه سازي 
برای تقویت روحیة كارآفریني است. مربیان تربیتي و 
مشاوران در كنار معلمان به صورت هماهنگ و منسجم 
مي توانند در این زمینه نقش آفرین باشند. تقویت روحیة 
كارآفریني به عنوان یك رویكرد باید در فعالیت هاي فرهنگي 
و هنري مدرسه مورد عنایت قرار گیرد )رویكرد تلفیقي(. 

چند فعالیت در همین زمینه پیشنهاد مي شود:
 واگذاري اداره و مدیریت فعالیت هاي مدرسه به 
دانش آموزان )به گونه اي كه حداقل هر دانش آموز در سال 
یك فعالیت را در مدرسه مدیریت كند(. این كار روحیة 

خطر پذیري را تقویت مي كند؛
 برپایي بازارچه هاي كسب و كار )برای تمرین مهارت 

خطر پذیري و مهارت هاي كسب و كار(؛
 مشاركت دانش آموزان در طراحي و اجراي اردوهاي 

دانش آموزي؛
 مشاركت دانش آموزان در مسابقات علمي، عملي و 
فرهنگي مدرسه )هر دانش آموز بر اساس علاقه های خود 

حداقل در یك مسابقه شركت كند(؛
 مشاركت دانش آموزان در تحقیق هاي مربوط به ساحت 

و تولید متنوع در مدرسه؛
 هدف دار كردن بازدیدهاي علمي از صنایع و كارخانه ها 
بر اساس شناخت از مشاغل و دریافت گزارش از آن ها با 
مفاهیم دنیاي اقتصادي و كارآفریني )محصول، قیمت، 

توزیع، فروش، مشتریان، سهام و بازاربها )بورس(؛
 تكمیل بسته هاي یادگیري )كتاب و فیلم( در كتابخانه، 
با مفاهیم دنیاي كار )با تأكید بر مفاهیم پس انداز، درآمد، 

سود و ...(؛
 برگزاري مسابقات به منظور تولید كتاب داستان، 

پویانمایی و روزنامه دیواري با مفاهیم اقتصادي و ...؛
 بازدید از بانك ها و افتتاح حساب براي آن ها؛

 تمرین ایده پردازي و طراحي مدل كسب و كار؛
 بازدید و تمرین ثبت شركت و نحوة كار بیمه ها.

 جهت گیري آموزش خانواده با رویكرد 
كارآفریني

هر خانواده اي تمایل دارد فرزندش به گونه اي تربیت شود 
كه شغل مناسب را، بر اساس استعداد خود، اختیار کند. در 
عین حال آن شغل را دوست داشته باشد و در فرایند انجام 
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آن شغل و حرفه موفق باشد و احساس رضایت کند. این 
هدف و انتظار بسیار مطلوب است، اما خانواده ها كمتر به 
فرایند و چگونگي تربیت فرزندان در این زمینه مي اندیشند.

خانواده ها تصور می کنند فرزندشان با توجه به رشتة 
تحصیلي، شغل مناسب خود در اداره های دولتي )كارمند( 
شناسایي و استخدام مي شوند. اما واقعیت آن است كه 
مشاغل دولتي جوابگوي فارغ التحصیلان نیستند. لذا 
خانواده ها باید فرزندان خود را به گونه اي تربیت کنند كه 
بتوانند متناسب با نیاز بازار، كسب و كاري مناسب براي 

خود ایجاد کنند.
مهم ترین خصیصة مربوط به كارآفریني، بهره گیري مناسب 
از خلاقیت و ظرفیت هاي فكري است. یعني خانواده ها از 
همان دوران كودكي با روش هاي گوناگون باید زمینة رشد 
خلاقیت فرزند خود را فراهم آورند و آن ها را در موقعیت هاي 
گوناگون اجتماعي و شرایط كسب و كار قرار دهند تا چالش 
فكري براي او به وجود آید. در هر صورت، داشتن ایده هاي 
نو براي پاسخ گویي به نیازهاي جامعه، یكي از عوامل مؤثر بر 
بروز روحیة كارآفریني است. البته خانواده ها باید اجازه دهند 
فرزندشان ایده هاي خود را به نوآوري هم تبدیل کنند. اگر 
فرزندشان ایدة مناسبي در خصوص ساخت وسیله اي دارد، 
زمینة آن را فراهم آورند تا وسیله را بسازد. در عین حال، به 
او كمك كنند تا زمینة تجاري سازي آن نیز فراهم شود. این 
نوع نگرش خانواده به بچه ها امكان مي دهد از همان دوران 

كودكي به سمت كارآفریني سوق پیدا كنند.
در این فرایند، نوع رفتار خانواده كه بر انگیزة فرزندان 
به این روحیه می افزاید، بسیار اثربخش خواهد بود. روحیة 
خلاقیت و نوآوري كمك مي كند فرزندان همواره نسبت 
به تغییرات و نیازهاي جدید بازار حساس باشند. تغییرات 
فناوري و صنعتي را به طور مرتب رصد كنند، متناسب با 

فرایند تغییرات، یا خودشان عامل تغییر و تحول شوند یا با 
تغییرات همراه شوند و از آن به عنوان یك موقعیت راهبردی 

كسب و كار بهره بگیرند.
با توجه به نكات گفته شده، برخي شاخص هاي خانوادة 

كارآفرین عبارت اند از:
1. راه اندازي كسب و كار خانوادگي؛

2. واگذاري مسئولیت امور بانكي به بچه ها؛
3. مشاركت فرزند در كارهاي منزل؛

4. خرید اسباب بازي با زمینة كار؛
5. خرید كتاب هاي داستاني با موضوع كار؛

6. خرید بازي هاي رایانه اي با زمینة كار؛
7. زمینه سازي برای آموزش انواع مهارت هاي زندگي و 

كارآفریني به جاي كلاس هاي آزمونه )تست(؛
8. بازدیدها و سفرهاي هدفمند به منظور آشنایي با مشاغل.

پي نوشت ها
1. اهداف مصوب شوراي عالي آموزش وپرورش. 1398.

2. برنامة ویژة مدرسه از سال 97 در د وره های ابتدایي و متوسطة اول در 
حال اجراست.

3. محبي، عظیم. تربیت مهارت هاي تفكر و كارآفریني. انتشارات 
مرآت. 1398.
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 درفرایند هدایت تحصیلی، دانش آموزان در پایان 
متوسطة اول باید بتوانند به خودشناسی برسند. سؤال 
اینجاست که آیا واقعاً دانش آموزان پایة نهم ما به این 

خودشناسی دست پیدا می کنند؟
 اگر بخواهیم واقع بینانه به این سؤال پاسخ بدهیم، باید 
بگوییم، با این روندِ هدایت تحصیلی و شغلی، هیچ کدام از 
دانش آموزان ما نه تنها در پایان سال نهم، بلکه در پایه های 
بالاتر، به درک درستی از خود و خودشناسی لازم نمی رسند. 
یکی از مهم ترین دلایل آن مقطعی بودن فرایند هدایت 
تحصیلی و معطوف شدن آن به صورت واقعی به پایة نهم است، 
در حالی که در تمام دنیا هدایت تحصیلی و انتخاب رشته و 
مسیر تحصیلی شغلی دانش آموزان از همان بدو ورود به مدرسه 
و از پیش دبستانی آغاز می شود. در عین حال، دانش آموز برای 
آگاهی از ویژگی های شخصیتی خود و همچنین استعدادها 
و توانایی هایش، باید موقعیت های مختلف شبیه سازی شدة 
شغلی را تجربه کند؛ موقعیت هایی که او خودش را در آن 
شرایط ببیند و بارها این کار را تکرار کند تا بتواند بعداً مسیر 
درست خود را ترسیم کند. در نظام آموزشی ما این فرایند 

به درستي طراحي و اجرا نمي شود.

 آیا دانش آموزان برای انتخاب مسیر زندگی آینده 
آمادگی لازم را کسب می کنند؟ از لحاظ اعتقادی، 
جسمی، علمی، اجتماعی، اقتصادی، خانوادگی، شغلی 

و حرفه ای(.
 دانش آموزان ما برای طراحی و انتخاب مسیر زندگی آینده 
به چند دسته اطلاعات نیاز دارند. ابتدا باید به خودشناسی و 
درک درستی از خود به عنوان دانش آموز و نوجوان برسند. در 

واقع، باید سؤال اصلی مربوط به فرایند هویت یابی را از خود 
پرسیده و به جوابی برای آن رسیده باشند. اینکه من کیستم 

و به کجا می خواهم بروم؟
برای دستیابی به هویت، نوجوان باید در کودکی و در سنین 
دبستان به خودآگاهی برسد؛ آگاهی از تمامی ویژگی های 
خود از جنبه های جسمی، اعتقادی، اجتماعی، اخلاقی و 

خانوادگی.
به دلیل نبود نیروی مشاور در مدرسه های ابتدایی و نبود 
محتوای درسی منسجم برای آموزش در این زمینه، متأسفانه 
این احساس نیاز برای دانش آموزان که باید از ویژگی های خود 
به عنوان یک انسان آگاه شوند، اتفاق نمی افتد. گاهی برنامه ها و 
 طرح های جسته گریخته ای در این زمینه ها انجام می شوند که 
به دلیل بسیار مقطعی و گذرا بودن، تأثیر زیادی روی دستیابی 

به خودآگاهی ندارند.
ما باید مانند اکثر کشورهای پیشرفته در دورة ابتدایی، به 
دانش آموزانمان اجازه دهیم خودشان را کندوکاو کنند، خود 
را در موقعیت های گوناگون ببینند، برایشان موقعیت خلق 
کنیم، به خانواده های آن ها آموزش دهیم مهم ترین کاری که 
می توانید برای فرزندانتان انجام دهید، کمک به آن ها برای 
دستیابی به خودآگاهی و در ادامه خودشناسی و دستیابی به 
هویت یکپارچه و منسجم است؛ هویتی که بر اساس مبانی 
فرهنگی و دینی جامعه و بر اساس واقعیت های زندگی کنونی 

ما شکل بگیرد.
برای این کار باید حتماً از معلمان دورة ابتدایی و دبیران 

متوسطة اول به عنوان بازوان توانمند و اجرایی استفاده 
کرد. معلم ابتدایی، به واسطة جایگاه مهمی که در 
دنیای کیفی دانش آموزانش دارد، می تواند بهترین 

راهنمایی و مشاوره

تنظیم كنندة گفت وگو: مریم موسوي

اشاره
یكي از مهم ترین مأموریت هاي نظام آموزش وپرورش زمینه سازي برای شناخت دانش آموزان از استعداد، مشاغل و انتخاب مسیر 
آیندة شغلي است. در این زمینه گفت وگویي با سركار خانم طاهره فضایلي، معاون دفتر مشاورة وزارت آموزش وپرورش، انجام 

شده است كه باهم مي خوانیم.

شغلي
آيندة
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تأثیرات را روی جنبه های اعتقادی، اجتماعی، جسمی و 
اخلاقی شاگردانش بگذارد.

حتماً باید محتوای درسی منسجم و پیوسته ای از پایة 
اول ابتدایی تا پایان پایة نهم طراحی و به برنامة درسی 

دانش آموزان اضافه شود.
اگر این اتفاقات بیفتند، دانش آموزان ما در پایان نهم هر 
کدام مسیر زندگی آینده شان را به خوبی ترسیم خواهند کرد، 
چرا که به خودشناسی کامل و هویت منسجم و یکپارچه ای 
رسیده اند. همچنین، با آگاهی و شناخت حرفه ها و مشاغل 

آینده می توانند تصمیم آگاهانه و آزادانه اتخاذ کنند.

 آیا معلم، مشاور، مربی و والدین نقش خود را 
به درستی انجام می دهند؟ برای توانمندسازی معلمان 

و مشاوران چه اقداماتی باید انجام داد؟
 معلمان دورة ابتدایی با تمام زحمت و تلاشی که  
براي تعلیم وتربیت دانش آموزان به خرج می دهند، در 
مسیر  طراحی  برای  دانش آموزان  آماده کردن  راستای 
زندگی آیندة خود اقدام تأثیرگذاری انجام نمی دهند. 
باید در نظر داشت، این اظهار نظر کلی است و هستند 
معلمان زحمتکشی که نقش خود را در این حوزه به خوبی 
انجام می دهند، اما با توجه به اینکه نظام آموزشی ما با 

کمبود نیرو در دورة ابتدایی و به شدت 
روبه روست  آموزگار  کمبود  با 

است  دهه  یک  تقریباً  و 
که حجم بالایی از کمبود 
 28 مادة  طریق  از  نیرو 
دانشگاهی  )فارغ التحصیلان 
آزمون  طریق  از  جذب  و 

استخدامی( جبران می شود 
آموزشی  برنامة  متأسفانه  و 
منسجم و منظمی برای آموزش 
استخدام  شده  تازه   نیروهای 
وجود ندارد، بنابراین ما در این 
زمینه به توانمندسازی معلمان 

و به خصوص معلمان دورة ابتدایی نیاز داریم.
ما در مدرسه های ابتدایی به ندرت نیروی مشاور داریم 
و معمولًا اولویت تخصیص نیرو با دورة متوسطة اول است. 
مشاوران مدرسه های ما هم به دلیل حجم بالای طرح ها 
و برنامه ها و کمبود ساعت تخصیص یافته در مدرسه ها در 
عمل در این حوزه شاید به صورت صددرصد نتوانسته اند 
مؤثر باشند. با توجه به تغییرات خوشایندی که در سند 
نظام جامع از لحاظ شاخص تخصیص نیرو اتفاق افتاده 
است و همچنین تخصیص نیروی مشاور به مدرسه های 
ابتدایی به عنوان یک راهکار عملیاتی در سند، می توان 
امیدوار بود که با توانمندسازی مشاوران مدرسه در راستای 
استعدادیابی و هدایت تحصیلی فرایندی و همچنین با 
کمک تمامی ارکان نظام آموزشی، بتوان به تغییرات مورد 
نظر دست یافت. لازم به ذکر است، بسیاری از نیروهای 
مشاور از توانمندی بالایی برخوردارند، اما بعضی نیروهای 
تازه استخدام  شده به آموزش و توانمندی نیاز دارند. 
بنابراین، باید برنامة جامع و منظمی برای توانمندسازی 
مشاوران مدرسه و تجهیز آن ها به دانش و اطلاعات علمی 
و به روز، در راستای دستیابی به اهداف فوق، طراحی و 

اجرا کرد.
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والدین و اعضای خانوادة دانش آموزان نیز به عنوان بازوهایی 
قدرتمند در تربیت دانش آموزان، به آموزش نیاز دارند. طبق 
نگاه سازمانی و رویكرد سازنده گرایی، برای ایجاد تغییرات 
سازنده باید در نظام به صورت یکپارچه شرایط ایجاد تغییر 
شود. برای همین، ما باید خانواده ها و اعضای آن ها را نیز در 
این راستا آموزش دهیم. برای آموزش و توانمندسازی والدین 
و اعضای خانوادة دانش آموزان نیز می توان برنامة جامع و 
منسجمی آماده کرد؛ برنامه ای که با برنامه های مشاوران، 
معلمان و محتوای درسی دانش آموزان هماهنگ باشد تا 
همگی به صورت یکپارچه و فرایندی و گام به گام در این 
زمینه کمک کنند و ان شاء الله به نحو احسن شاهد پرورش 

دانش آموزانمان باشیم.

  فرایند هدایت تحصیلی چه اصلاحاتی نیاز دارد؟
  1. تدوین نظام جامع استعدادیابی و هدایت فرایندی و 
استقرار و اجرای آن از دورة پیش دبستانی تا پایان متوسطة 
دوم به منظور شناسایی دقیق استعدادهای دانش آموزان، 
هدایت دانش آموزان در مسیرهای 
شناسایی شده و برنامه ریزی برای 
کمک به پرورش و شکوفایی 

استعدادها؛
2. تدوین و اعتباریابی 
ابزارهای معتبر و کوتاه 
و  استعداد  سنجش 
رغبت های دانش آموزان 
بر اساس مراحل رشدی 

آن ها و همسو با نظام استعدادیابی و اجرای آزمون ها در چند 
مرحله و به صورت فرایندی، از ابتدایی تا پایان متوسطة اول؛

3. آموزش و توانمندسازی آموزگاران ابتدایی و دبیران 
متوسطه و والدین برای خلق موقعیت بروز استعداد و 
علاقه های دانش آموزان و جلب مشارکت تمامی عوامل 
مدرسه ای، اداری، آموزشی، پرورشی، رسانه، خانواده و 

دستگاه های اجرایی مربوط در مسیر هدایت تحصیلی؛
4. برنامه ریزی برای رفع مشکل کمبود نیروی مشاور و 
تخصیص نیروی مشاور به مدرسه های ابتدایی و متوسطة دوم 
و توانمندسازی آن ها در زمینة راهنمایی و هدایت تحصیلی 

و شغلی دانش آموزان؛
5. تجهیز هنرستان های فنی و کاردانش به امکانات به روز 
و برنامه ریزی برای عقد قراردادهای جذب نیروی کار از 
فارغ التحصیلان این مدرسه ها با شرکت ها، سازمان ها و 

کارخانه های کشور که به نیروی کار فنی نیاز دارند؛
6. راه اندازی برنامه های تلویزیونی با موضوع هدایت تحصیلی 
فرایندی و استعدادیابی به منظور آموزش و توانمندسازی 
خانواده ها و ایجاد تغییرات مثبت در باورها و نگرش های آن ها 
 در جهت اهداف مهم فرایند هدایت تحصیلی و انتخاب رشته 
بر اساس واقعیت ها و ویژگی های فرزندان، نه بر اساس 

باورهای غلط و نگرش های نادرست؛
7. تهیه و تدوین بانک اطلاعاتی تحصیلی و شغلی متناسب 
با مراحلِ رشدی دانش آموزان و ارائة اطلاعات به صورت 

فرایندی و گام به گام به منظور توانمندسازی آن ها؛
8. تدارک شرایط و امکانات لازم برای دانش آموزان به منظور 
کسب تجربه های شغلی در موقعیت های شبیه سازی شده 
و ایجاد آمادگی در آن ها برای سپری کردن 
مراحل انتخاب شغل و دستیابی استقلال و 
تصمیم گیری مطابق مدل ها و نظریه های 

انتخاب شغل و حرفه.
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 در مدرسه تان برای تربیت نسلی خلاق، نوآور و 
کارآفرین چه برنامه هایی اجرا کرده اید؟

   ما از این مزیت که انسان خودیادگیرنده است، شروع 
کردیم. وقتی بچه ها وارد نظام رسمی، سنتی و مدرسه های 
کلاسیک می شوند، این پیام به آن ها مخابره می شود که مسیر 
خودیادگیری ات را کنار بگذار. من می خواهم اینجا مجموعه ای 
از دانش، اطلاعات و تجربه ها را به روشی که دلم می خواهد 
به شما منتقل کنم. یکی از مهم ترین اهداف ما در طراحی 
مدل مدرسه این بود که مواظب باشیم خودیادگیرندگیِ 
بچه ها را خراب نکنیم تا بچه ها در مسیر خودیادگیری 
حرکت کنند. از کتاب های درسی آموزش وپرورش نقشة راه 
درآوردیم و رویکرد خودمان را که خودیادگیرنده بودن بچه ها 

بود کنار آن گذاشتیم و محتوا را بر این اساس بازطراحی 
کردیم. به سراغ فناوری های آموزشی رفتیم و همة درس های 
پایه های اول تا سوم را بازی محور طراحی کردیم. بچه ها در 
مجموعه ای از بازی های کارتی یا بازی های کلامی، رمزگذاری 
و رمزگشایی را یاد می گیرند. در حین بازی، الفبا، نظام اعداد 
و همین طور حل معما در درس علوم را یاد می گیرند. هر 
پدیده ای که بچه ها در دنیای پیرامون می بینند، انگار یک 
معماست که باید آن را بازکشف کنند؛ هر چند قبلی ها آن 
را کشف کرده باشند. مجموعه ای از پویانمایي های ساده را 
برای همة درس ها طراحی کرده ایم. بچه  وقتی به پویانمایي 
نگاه می کند، می تواند از کارت ها استفاده و یادگیری اش را 

کامل کند. 

کارآفرينان بالقوه
گفت وگو با سارا سلیمی نمین،

 مدیر دبستان غیردولتی دخترانة آب و آیینه

اشاره
با اختصاص این شماره از مجله به موضوع تربیت اقتصادی به سراغ تجربة 
زیستة تیم پیش دبستان و ابتدایي آب و آیینه در منطقة 3 تهران رفتیم و با 
دکتر سارا سلیمی نمین، مدیر خلاق و نوآور مدرسه، گفت وگو کردیم. 
دکتر سلیمی، متولد 1353، دارای مدرک لیسانس )دانشگاه امیرکبیر( 
و فوق لیسانس )دانشگاه علم و صنعت( در رشتة مهندسی صنایع 
است. وی همچنین دورة دکترا را در رشتة مهندسی مکانیک در 
کشور ایتالیا و دورة پسادکترای سیاست گذاری علم و فناوری 
را در دانشگاه علم و صنعت گذرانده است. آنچه در ادامه 
می خوانید، خلاصة گفت وگوی ما با دکتر سلیمی پیرامون 
آموزش حل مسئله و کارآفرینی به دانش آموزان است:

گفت وگوكننده: لیلا صمدي

نوآوری
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به تدریج این نتیجه رسیدیم که نگاه مسئله محور کمک 
می کند بچه ها در مسیر خودیادگیری قرار بگیرند. هر کودکی 
یک دانشمند است که اولین بار با مسئله ای مواجه شده و 
راهکار برای آن ارائه کرده است. این راهکار می تواند نظام 
اعداد در ریاضی باشد یا در علوم الگویی از طبیعت باشد 
که بچه ها باید آن را کشف کنند تا بتواند از آن استفاده 
کنند و مسئله های بعدی شان را حل کند. بنابراین تمام 
تلاش ما این بود که کمک کنیم نگاه مسئله محور بچه ها 
نسبت به دنیا همچنان در آن ها پایدار باشد. یعنی بچه ها 
هر نیاز خود را به شکل مسئله ببینند و نگاهشان این باشد 
که باید مسئله شان را حل کنند. دانش هایی که استاندارد 
شده اند، راه حل هایی هستند که قبلی ها به آن ها رسیده اند. 
در آموزش های ما شروع کنندة بحث همیشه کودکان هستند 
و معلم فقط تسهیلگری می کند که محتوا 
از یک کودک به کودک دیگر منتقل شود؛ 
مگر جایی که لازم باشد معلم هم محتوایی 
را اضافه کند؛ چون عموماً بچه ها محتوا را 
با هم می سازند. معلم اگر بچه ها را به خوبی 
هدایت کرده باشد، حتی لازم نیست محتوایی 
را اضافه کند. اگر ما کمک کنیم کودک به 
سؤال خوب برسد، به مسئلة خوب برسد، 
آن وقت معلم می تواند در ساختن ابزار به 
او کمک کند تا سریع تر آن را بسازد. وقتی 
همة درس ها نقشة راه مسئله محور دارند، ما برای آن بازی 
طراحی می کنیم تا قلق ها را کشف کنند و با تمرین و تکرار 
در آن ها نهادینه شود. بازی محوری و پروژه محوری مکمل هم 
هستند. در پروژه محوری نگاهمان این است که بچه ها به طور 
رسمی درگیر مسئله ها و حل مسئله ها شوند. ما درس پروژه 
را به صورت تلفیقی طراحی کردیم؛ به این معنا که بچه ها 
مسئله هایی را حل می کنند که ضرورت یادگیری همة اهداف 

آن پایة درسی را برای بچه ها فعال می کند. 
مهم ترین نکته ای که در کارآفرینی مهم است این است که 
فرد بتواند نیازها را شفاف ببیند؛ نیازهایی که امروز در قالب 
مسئله در جامعه مطرح می شوند. اصلی ترین کار زیربنایی 
که شما در بچه های دورة ابتدایی انجام می دهید، این است 
که در مسیر خودیادگیری خود حرکت کرده باشد، نیازهای 
خود را فراموش نکرده باشد، این نگاه همیشگی را داشته 
باشد که من نیازم را باید چطور پاسخ دهم؟ مرز کسب و کارها 
همیشه تغییر می کند و ما نمی توانیم بگوییم چیزی که 
امروز به بچه ها یاد می دهیم، آخرین یافته هاست. قطعاً وقتی 
دانش آموز بیست سال بعد می خواهد از آن استفاده کند، مرز 
کسب و کار عوض شده است. مهم این است که این نگاه را 
برای بچه زنده نگه داریم که همیشه می توانی نگاه متفاوت 

داشته باشی؛ برای اینکه نیازت یک نیاز کوچک یا بخشی از 
یک نیاز بزرگ تر است و این مرزها می توانند بر اساس دانش، 
تجربه و فناوری روز تغییر کنند و تو می توانی یک خدمت یا 
محصول جدید را به جامعه عرضه کنی. آن وقت است که آن 
کسب و کار معنادار و متفاوت می شود. بیشترین تلاش ما در 

دورة ابتدایی روی این حوزه است. 

é آموزش های شما در حوزة کارآفرینی و حل 
مسئله با مبانی نظری و راهکارهای عملیاتی سند 

تحول بنیادین در این موضوع چه ارتباطی دارد؟ 
   ما شش  ساحت تربیت سند تحول بنیادین را متناسب 
با پروژه های بچه ها معنی کردیم. مثلًا بچه ها در پایان 
پیش دبستانی مسئله را چطور تعریف و حل کنند که بگوییم 
رشد لازم را در هر کدام از ساحت ها داشته اند. ساحت ها را 
نسبت به آنچه در سند تحول بنیادین بود بازتعریف کردیم 
و در درس تلفیقی پروژه آوردیم. هدف گذاری را برای 
پایه های متفاوت ارائه کردیم؛ اگر بخواهد در پایان پایة ششم 
هدفی محقق شده باشد، در پنجم باید چقدر از آن محقق 
شود و در چهارم چقدر و غیره. موضوع را هم از دل تلفیق 
کتاب های درسی درآوردیم. بنابراین، در پروژه محوری بچه ها 
به موضوعاتی که در کتاب های درسی شان مطرح است، 
ورود می کنند و مسئله تعریف می کنند. معلم می داند که 
تعریف مسئله و حل مسئله تا چه سطحی غنی شود که 
اهداف تحول بنیادین هم در آن محقق شوند. درس پروژه 
خودش به چند بخش فرایند کشف و حل مسئله، دنیای 
کسب و کارها، سواد مالی و سازه تقسیم می شود. بخش سازه 
با این هدف است که بچه ها بتوانند در نهایت چیزی را که 
متصور می شوند، شکل بیرونی آن را هم ارائه کنند. فرض ما 
این است که به مرور متناسب با سن بچه ها بازی محوری کم 
و پروژه محوری زیاد می شود. وقتی بچه دورة ابتدایی را تمام 
کرد، به نگاه پروژه محور مسلط است و ما انتظار داریم در دورة 
متوسطه پروژه محور حرکت کند. مسائل واقعی را در دنیای 

اطراف تعریف و حل کند. 

é والدین چقدر با روش های شما همراه هستند و 
چه چالش هایی در این خصوص دارید؟

   چون مدرسه اساساً بر اساس این شیوه طراحی شده، ما 
بعد از ورود خانواده ها به مدرسه، روش  مدرسه مان را در یک 
کارگاه اولیه توضیح می دهیم. بنابراین، خانواده ها با آگاهی از 
این مدل جدید مدرسه را انتخاب می کنند. البته در مدلی 
که با هم هستیم، همچنان ممکن است سؤال ایجاد شود یا 
اختلاف نظر به وجود آید. اما غالب خانواده ها همراه هستند و 
چالش بزرگی نداریم. چون از اول با این رویکرد و روش جلو 

یکی از مهم ترین 
اهداف ما در 
طراحی مدل 
مدرسه این بود 
که مواظب باشیم 
خودیادگیرندگیِ 
بچه ها را خراب 
نکنیم
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آمده ایم و هر کس به ما ملحق شده، با این روش همراهمان 
شده است.

 
é آموزش و پرورش تا چه میزان در زمینه سازی 
تربیت نسلی خلاق، نوآور و کارآفرین به عنوان 
یکی از مهم ترین مأموریت های خود موفق بوده 

است؟ 
   نظام متمرکز دولتی آن قدر مسئله هایش بزرگ است 
که نمی تواند به چیزهایی که می گوید فکر کند. ما نیاز 
داریم از این همه تمرکز جدا شویم و ساختارهای جدیدی 
در آموزش و پرورش داشته باشیم. پیشنهادم این است که 
آموزش و پرورش انعطاف پذیری را در خود فراهم کند و به 
سمت ساختارهای اقتصاد دانش بنیان حرکت کند تا زمینة 

تحول در مدارس فراهم شود.

é به عنوان سؤال آخر بفرمایید معلمان در اینکه 
نسل جدیدِ جامعه ای با اشتیاق و انگیزة درونی 

خودیادگیری را دنبال کند، چه نقشی دارند؟
   بخشی از این نقش برمی گردد به احساس امنیتی 
که از کودکی به فرد می دهید. شما چقدر به فرد باور و 
احساس ارزشمند بودن می دهید. اینکه: »هر تجربه ای بکنی، 
ارزشمندی ات فرقی نمی کند. من هم در جایگاهی نیستم که 
تو را قضاوت کنم، فقط می خواهم کمکت کنم تا تجربه های 
بهتر برای خودت بسازی«، این همان سرمایة شناختی 
است. انسانی می تواند با خودیادگیرندگی حرکت کند که 

مانع درونی اش را برای اشتیاق یادگیری کنار گذاشته 
باشد. تعداد زیادی از بچه ها مانع یادگیری دارند. این 

کاری است که معلم به تنهایی سخت می تواند در 
فضای مدرسه مدیریت کند. ما یک سامانة 
مشاوره ای قوی را در مدرسه راه اندازی 

کردیم که تک تک بچه ها را کشف می کند؛ مثلًا اینکه چرا 
این بچه با حال خوب این کار را انجام نمی دهد.

معلم ها تغییر تفکر را از خودشان شروع کنند. ببینیم 
کشورمان می خواهد از کجا به کجا حرکت کند و من 
چطور باید ذهنم را تغییر دهم. اگر ذهنم تغییر کند، حتماً 
روی بچه ها و اطرافم اثر می گذارد. هر کسی که کشش 
درونی داشته باشد، می تواند تجربه های جدیدی برای خود 
بسازد. معلمی که خودش با نگاه پیداکردن انگیزة درونی و 
ارزشمندی بچه ها عمل می کند، حتماً این تغییر در خودش 
هم اتفاق می افتد. اگر رشد سرمایة شناختی در مدرسه 
اتفاق بیفتد، دوطرفه است. من هر رابطة معلم و دانش آموز 
را این طور می بینم که رشد دوطرفه دارد و اتفاقاً این رشد در 

معلم چندبرابر است. 
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نظرگاه اول
ساحت تعلیم وتربیت علمی و فناورانه که در ادبیات 
آموزش وپرورش دنیا به آموزش فناورانه3 شهره است، با ساحت 

تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای که در دنیا به 
آموزش فني4 شناخته می شود، تمایزهایی 
دارد. این تمایزها با دقت به مفهوم فن آموزی 
و فناوری بهتر آشکار می شود. جایی که 
آموختن فن )تکنیک( برای انجام یک کار، 

حرفه و شغل مشخص و دستیابی به مراتبی 
از کام جویی اقتصادی مطرح است و محور 
تعلیم وتربیت اقتصادی حرفه ای است و در جایی 

دیگر که فناوری )و نه فن آوری( مطرح است، یعنی به کاربستن 
یا حتی آفرینش فن یا فنونی خاص به فراخور مسئله. چرا 
که فناوری آوردن یک فن به خصوص و ازپیش آموخته شده به 
موقعیت ازپیش تعیین شده نیست؛ وگرنه املای صحیح تر برای 

آن فن آوری بود.

نظرگاه دوم
 پرسش مطرح شده این است که آیا تربیت نیروی 
انسانی برای تولید دانش بنیان از وظایف آموزش 

عمومی است؟
در پاسخ به این پرسش، ابتدا به سراغ تعریف 

مفهوم تولید دانش بنیان می رویم. در دانشنامة آزاد می خوانیم: 
»کالاها و خدمات مورد تأیید از نظر سطح فناوری باید در 
حوزة فناوری های بالا یا متوسط به بالا 
باشند و دانش فنی طراحی و ساخت 
نمونة آزمایشگاهی یا تولید محصول 
دارای پیچیدگی فنی باشد.« این تعریف 
نشان می دهد، دست کم در پایان دورة 
آموزش عمومی و دوازده ساله نمی توان 
و نباید انتظار نیل به کسب وکار 
دانش بنیان داشت و تربیت نیروی 
انسانی فعال در تولید دانش بنیان را باید به آموزش عالی 
و مراحل بالاتر تخصصی واگذار كرد؛ اما در یک رویکرد 
مسئولانه می توان فراهم كردن استلزامات این تربیت را 

از رسالت های آموزش عمومی دانست.
به نظر می رسد برای تربیت نیروی 
انسانی دخیل در تولید دانش بنیان به 
تربیت انسان هایی فناور نیازمندیم و 
نه انسان هایی فن ورز و فنی. از این 
 رو، در جمع بندی این پرسش باید 
گفت، اگرچه تربیت نیروی انسانی 
بر  مستقیم  به طور  دانش بنیان 
عهدة آموزش عالی است و نه 

محسن کیالاشکی
دانشجوی دکترای مطالعات برنامة درسی

مسير جديد  تربيت اقتصادی

اندیشه ورزی

یکی از ارجمندترین اقدامات در تاریخ نظام تعلیم وتربیت ایران، تهیه و تدوین مبانی نظری برای نظام آموزش وپرورش است، سندی 
با عنوان مبانی نظری سند تحول بنیادین آموزش وپرورش که در آن ضمن تعریف تربیت، برای تربیت همه جانبه یا تمام ساحتی 
شش جنبه یا ساحت تعریف  شده است.1 از این  رو، اگر فردی را در این شش  جنبه تربیت كنیم، می توانیم ادعا کنیم فرد را در مسیر 
تربیت آرمانی و نیل به حیات طیبه قرار داده ایم. به  بیان  دیگر، تمامی اهداف آموزشی را در زمرة این ساحت های شش گانه قرار 

داده ایم.2
هنگامی که از تقویت روحیة تولید، تربیت شغلی، توانایی کسب حلال، حرفه آموزی، کار و فناوری، تربیت علمی، تقویت تفکر 
فناورانه و نظایر آن صحبت به میان می آید، توجه به سمت ساحت های تعلیم وتربیت علمی و فناورانه، و اقتصادی و حرفه ای معطوف 

می شود.
 سال 1401 طبق فرمایش مقام معظم رهبری، با شعار »تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین« مفاهیم دانش بنیان و اشتغال آفرین 
را گوشزد می كند. برای تبیین ارتباط نظام تعلیم وتربیت رسمی عمومی با تقویت اشتغال آفرینی و دانش بنیانی پرسش هایی مطرح 

مي شوند که از نظرگاه های مختلف به آن ها می پردازیم:

فائزه سادات ابراهیمی
کارشناس ارشد کارآفرینی
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آموزش عمومی، اما برای عمل به رسالت تربیت انسان هایی 
برای نظام آموزش عالی در آموزش رسمی عمومی، تربیت 
فناورانه بر محوریت ساحت علمی و فناورانه، می تواند در تولید 

دانش بنیان نقش مؤثرتری ایفا كند.
اما شاید اشتغال آفرینی به رسالت های آموزش عمومی 
)به ویژه در آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش( بسیار 
نزدیک تر باشد. چراکه در تعریف اشتغال آفرینی در دانشنامة 
آزاد می خوانیم: »ایجاد شغل5 برای بیکاران از طریق استخدام 
کارگران و کارمندان بیشتر یا ایجاد واحدهای تولیدی، اداری 

یا خدماتی بیشتر.«
سؤال دیگر اینکه برای انجام رسالت اشتغال زایی، آموزش 
یک حرفة مشخص و تربیت تخصصی بر محور ساحت 
تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای کارآمدتر است یا تربیت 
مجموعه ای از فنون و مهارت ها و ایجاد آمادگی برای دریافت 
آموزش های کوتاه مدت شغلی ـ حرفه ای پس از پایان دورة 
آموزش عمومی بر محور ساحت تعلیم وتربیت علمی و فناورانه؟
در پاسخ به این سؤال، دیدگاه های متعدد و گاه متضادی 
مطرح شده اند. برخی با استناد به قوانین و اسناد نظیر مادة 
3 قانون اهداف و وظایف آموزش وپرورش6 و مادة 2 بند 5 
قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی7، به 
دفاع از ساختار کنونی آموزش های فنی وحرفه ای می پردازند و 

تغییر محور تعلیم وتربیت را برنمی تابند.
از سوی دیگر، منتقدانی بر محوریت 
تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای 
آموزش های  کنونی  ساختار  و 
فنی وحرفه ای تاخته اند که خلاصة 
نقد آن ها در سه دلیل خلاصه 

می شود:
دلیل اول: نظام آموزش وپرورش 
و  عمومی  تربیت  وظیفة 

شهروندی را به عنوان وظیفه و هدف اصلی بر عهده 
دارد و تا زمانی که به آن هدف جامة عمل نپوشانده، 
سزاوار نیست به اهداف دیگر نظیر تربیت حرفه ای 

و تخصصی شغلی بپردازد.
دلیل دوم: آموزش های فنی وحرفه ای 
باوجود هزینه های زیاد در تأمین 

نیروی کار موردنیاز بازار کار، چندان 
توفیقی نداشته و آن چنان که باید 

برای کشور مفید نبوده اند.8
دلیل سوم: بازار کار در عصر 
کنونی، به دلیل پیوند بسیار 
با فناوری و در هم تنیدگی 

با تحولات این عرصه، به شدت 

پویا و سریع التغییر است و آموزش های رسمی به علت سكون 
ذاتی، توان تطابق خود با نیازهای پی درپی نو شوندة بازار 
کار را ندارند. بنابراین بهتر است از داعیة تربیت کارگر ماهر، 
متخصص شغلی یا هر هدف دیگری که گویای تربیت افراد 

برای حرفه یا شغل خاص باشد، دست  بردارند.

سخن پایانی
با مراجعة دوباره به دو پرسش مطرح شده، به نظر می رسد 
سهم آموزش های رسمی عمومی و مدرسه ای در اشتغال  آفرینی 
بیش از دانش بنیانی بودن تولید است؛ اگرچه آموزش عمومی 
در تولید دانش بنیان نیز برای خود رسالتی متصور است که در 
پرتو تربیت علمی و فناورانه بهتر تحقق خواهد یافت. در بحث 
اشتغال آفرینی نیز، تجربه و آسیب شناسی های گذشته نشان 
می دهد، تربیت بر محور تربیت اقتصادی و حرفه ای توفیق 
مورد انتظار را به دست نیاورده و لزوم یک تغییر بر محوریت 
تربیت علمی و فناورانه احساس می شود. جمیع این پاسخ ها ما 
را به تفکر جدی تر پیرامون تربیت علمی و فناورانه وا می دارد. 
شاید راه برون رفت از وضعیت کنونی، جایی در حوالی همین 

راه حل باشد.

پی نوشت ها
1. این شش ساحت عبارت اند از:1. ساحت تربیتی اعتقادی، عبادی و اخلاقی؛ 
2. ساحت تربیت اقتصادی و حرفه ای؛ 3. ساحت تربیت علمی و فناورانه؛ 4. 
ساحت تربیت اجتماعی و سیاسی؛ 5. ساحت تربیت زیستی بدنی؛ 6. ساحت 

تربیت زیبایی شناختی و هنری.
2. برخی معتقدند، ساحت تربیت فضای مجازی و رقمي 

نیز در آیندة نزدیک موضوعیت جداگانه ای خواهد یافت.
3. Technological Education
4. Technical Education
5. Job Creation

6. آموزش علمی عملی )فنی و حرفه ای( عبارت است از 
آموزش هایی که فرد را بر مبنای تعلیم مهارت هایی که جنبة 
کاربردی و عملی دارد، براي احراز شغل یا حرفه اي معین آماده 
می سازند یا بر کارایی و توانایی افراد شاغل به فنون و حرفه ها 

می افزایند.
7. آموزش و تربیت فنی وحرفه ای و مهارتی رسمی: آموزشی است که براي 
کسب شایستگی های حرفه ای و شغلی از دورة متوسطة نظام آموزشی و 
بالاتر توسط وزارت آموزش وپرورش و مؤسسات آموزش عالی از قبیل دانشگاه 
فنی وحرفه ای، دانشگاه جامع علمی کاربردی و دانشگاه آزاد اسلامی ارائه و 
به اخذ مدرک تحصیلی و حرفه ای مربوط منجر می شود. اتمام موفقیت آمیز 
هر سطح به همراه تجربه هاي واقعی دنیای کار مجوز ورود به سطح بعدی 

آموزش هاست.
8. طبق گزارش پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش )چکیده 
پژوهش های فنی وحرفه ای، جلد ششم 1394(، نرخ بی کاری در میان 
فارغ التحصیلان شاخة نظری و شاخة فنی و مهارتی چندان متفاوت 
نیست. )در پژوهشی، البته با نمونة آماری محدود، نرخ بیکاری 
دانش آموزان شاخة نظری 87.5 درصد و همین نرخ برای هنرجویان 

شاخة کاردانش 85.7 درصد برآورد شده است(.
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آشتی با

امروزه مطالعه كردن یكي از شاخص های توسعه و 
رایج ترین محصول فرهنگي كشورها محسوب مي شود و 
مطالعة كتاب و فرهنگ كتاب خواني نمایانگر رشد ملي و 
از نشانه های بارز بالندگي فرهنگ و تمدن هر كشور است 

)سیف، 1370، نقل در فصیحی، 1396(.
دین اسلام انسان را به مطالعه و کسب دانش تشویق 
می کند، زیرا همة علوم در نهایت او را به سوی خداوند سوق 
می دهند. خداوند در قرآن می فرماید: »بگو آیا دانایان با 
نادانان مساوی اند؟ جز این نیست که تنها خردمندان یادآور 

می شوند« )سورة زمر، آیة ۳۹(.
دربارة اهمیت مطالعه و نقشي كه در سازندگي فرد و 
اجتماع و سرنوشت بشري دارد و اینكه مطالعه مي تواند چه 
نقش عظیمي در تعلیم و تربیت ایفا كند، فراوان صحبت 
شده است و امروزه كمتر كسي را مي توان یافت كه با كتاب 
سروكار نداشته باشد و به این نكتة مهم واقف نباشد. شكي 
نیست كه علاقه مندي به مطالعه خصلتي است كه باید در 
افراد به وجود آید و مدام تقویت شود تا زماني كه فرد خود 
بتواند این كار را ادامه دهد. عادت به مطالعه اكتسابي است و 

باید از همان دوران كودكي در شخص تقویت شود.
 با توجه به اینكه یكي از وظایف آموزش وپرورش ایجاد 
عادت به مطالعة مستمر در دانش آموزان است و از طرف 
دیگر، با توجه به نقشي كه مطالعة مدام در شكل گیري 
شخصیت انسان دارد، به اهمیت نقش والدین و مدرسه 
و جامعه در این مهم پي مي بریم. هدف آموزش وپرورش 

به معناي واقعي، گذشته از تعلیم و تدریس، جست وجو و 
كنكاش در روح دانش آموزان براي درك ذوق و استعدادهاي 

نهفتة آنان و رهبري این استعدادها به سوي كمال است.
اما از راه های دستیابی به پیشرفت علمی و فرهنگی، آزادی 
و استقلال کشور، دستیابی به آرمان های عالی الهی و انسانی 
و گسترش و تقویت دانش و بینش نسل امروز و فرداست و 
این مهم بدون همه گیرکردن فرهنگ مطالعه ممکن نیست 
)لطفی، محمدلو، محمدی، 1395(. لذا بر آن شدیم با هدف 
ترویج کتاب و فرهنگ مطالعه، مطابق با شیوه نامة »برنامة 
ویژة مدرسه« )بوم( و استفاده از ظرفیت های بومی و محلی 

در این زمینه اقداماتی انجام دهیم.
ابتدا طرح در شورای معلمان مطرح شد و همکاران 
گلایه هایی از ضعف خوانداری و پایین بودن اطلاعات عمومی 
دانش آموزان داشتند. این موضوع براي تصمیم گیری به 
شورای مدرسه منتقل و مقرر شد در این راستا با مسئولان 
کتابخانه های عمومی نشستی داشته باشیم. در آن نشست، 
مسئول کتابخانة عمومی سیدالشهداي میناب این مسئولیت 

را برعهده گرفت که اهم آن ها عبارت اند از:
ـ توجیه اولیای دانش آموزان؛

ـ عضویت همة دانش آموزان و خانواده ها در کتابخانة 
عمومی سیدالشهدا؛

ـ تهیه و توزیع کتاب برای دانش آموزان، به  تفكیك 
گروه هاي سنی؛

ـ حضور ماهانه یک بار در محل آموزشگاه براي بررسی 

مطالعه و پژوهش

محسن قنبري شهواري 
مدیر دبستان وحدت زهوكي میناب

سكینه جنگچي مینایي
آموزگار پایة سوم دبستان وحدت زهوكي

کتاب
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فعالیت ها )ارزشیابی فرایندی(؛
ـ ارائة فعالیت توسط دانش آموزان و اهدای تقدیرنامه 

وجوایز برای دانش آموزان کتاب خوان؛
ـ کتاب خوانی دانش آموزان برای اولیا )قصة شب(؛

ـ تکمیل کتابخانة کلاسی؛
ـ ضبط و تهیة فیلم  های آموزشی با توجه به محتوای 

کتاب هاي ارائه شده؛
 ـحضور پررنگ در مسابقات فرهنگی از جمله جشنوارة رضوی.

با ظهور بیماری کرونا این روند کتاب خوانی تقریباً رها شد 
و امکان حضور دانش آموزان در مدرسه میسر نشد. بازهم 
یکی از دغدغه های اولیا و دانش آموزان ضعف خوانداری 
و استفادة زیاد دانش آموزان از گوشی، رایانك )تبلت( 
و بازی های برخط بود. در این زمینه، با توجه به مشکل 
پیش آمده، نشست دیگری با مسئول کتابخانة عمومی 
سیدالشهداي میناب برگزار کردیم. در این جلسه مقرر 
شد به  اتفاق جناب آقای اكبر پروَش، مسئول کتابخانه، در 
شیفت غیرکاری کتاب ها را تهیه و به خانه های دانش آموزان 
ببریم. گاهي به دلیل آنکه تعداد دانش آموزان زیاد بود، از 
ظرفیت اولیا نیز برای کمک استفاده كردیم. به دلیل آنکه 
شرایط کرونا پیش آمده بوده بود، سعی كردیم کتاب هایی را 

با توجه به موضوعات مورد علاقة اولیا برای آنان هم فراهم 
كنیم. این کار باعث آن شد این روند متوقف نشود و تا زمان 
اجرای حضوری برنامه، همچنان ادامه یابد. از نتایج اجرای 

این طرح عبارت اند از:
الف( انس و الفت دانش آموزان و اولیا با کتاب؛

ب( کسب مهارت خواندن؛
ج( افزایش معلومات و گنجینة لغات دانش آموزان؛

د( آشنایی با ظرفیت های کتابخانة عمومی؛
و( شرکت دانش آموزان در جشنوارة رضوی و کسب رتبه؛

ه( حضور پررنگ در جشنوارة »عید و داستان« و کسب 
رتبه.

منابع
1. لطفی مریم. محمدلو، اکرم. محمدی، رباب )1395(. اهمیت 
مطالعه برای کودکان و نوجوانان: کنفرانس منطقه ای فرهنگ مطالعه و 

کتاب خوانی؛ آسیب شناسی و راهکارها.
2. راهنمای برنامة ویژة مدرسه )1397(. شرکت چاپ و نشرکتاب هاي 

درسي ایران.
3.  سیف، علی اکبر )1370(. روش های یادگیری و مطالعه. انتشارات 

رشد. تهران.
4. اسکندری، فائزه )1390(. کودک کتاب خوان من. ماهنامة پیام زن. 

شمارة 236. آبان.
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روح اله رضاعلي

 کارآفرينی

اردوهای مدرسه ای

همة انسان ها در مقابل تغییرات فناوری رویة واحدي 
را دنبال نمی کنند. عده ای با آن مقابله می کنند، عده ای 
بی تفاوت هستند، عده ای همراه می شوند و عده ای هم به 
این موقعیت به عنوان یک فرصت می نگرند و از آن انواع 

فرصت های کسب وکار را ایجاد می کنند.
در حالت خاص، کارآفرینان افرادی هستند که با خلاقیت 
و نوآوری عامل تغییرات هستند و تغییراتی اساسی را در 
عرصه های اجتماعی، اقتصادی و فناوری ایجاد می کنند. براي 
مثال، افرادی که تغییرات فناوری را باعث شده اند، کارآفرینان 
ناب هستند. این افراد نیازآفرینی می کنند. نیازآفرینی نیازمند 
پیش بینی آینده است. این افراد با تحلیل درست تغییرات 
اجتماعی و اقتصادی، ضمن نوآوری در فناوری های موردنظر، 

فضای کسب وکار جدیدی طراحی می کنند.

حال سؤال اینجاست: آیا مدرسه ها و خانواده به 
دنبال تربیت نسلی کارآفرین هستند یا کارمند؟

اما رویکرد غالب بر فعالیت های مدرسه ها و خانواده ها 
تربیت برای کارمندشدن است. تغییر این رویکرد به 

تغییر فرهنگ آموزش و ارزشیابی از محتوا، 
به موقعیت های واقعی زندگی و شغلی 

نیاز دارد. به عبارت دیگر، لازم است به 
تربیت مهارت های کارآفرینی توجه 
شود. در مجموع، با تحلیل درست 
شرایط اقتصادی کشور و حتی جهان 
به این نتیجه می رسیم که رویکرد 
رویکرد  از  باید  آموزش وپرورش 
تربیت  به  کارمندمحوری  تربیت 
کارآفرین محوری تغییر یابد )البته در 
پیوند با ارزش های دینی و ملی(. این 

رویکرد با سیاست های اقتصاد مقاومتی 
منطبق است. زیرا لازمة تقویت اقتصاد 

مقاومتی، تولید و صادرات است. برای 

دستیابی به چنین شرایطی در کشور، به تربیت نسلی 
نیازمندیم که کارآفرین باشد تا در آینده بتواند در عرصه های 
گوناگون وضعیت تولید را اصلاح کند و با افزودن بر کیفیت 
تولیدات داخلی و صادرات آن ها، ارزآوری را در کشور ارتقا 

بخشد.
لذا هرگاه بتوانیم در گام نخست نسلی با این ویژگی ها 
تربیت کنیم و در گام های بعد با شناسایی افراد مستعد و 
کارآفرین، آن ها را به سمت تولیدات با اولویت هدایت کنیم، 
فرهنگ کارآفرینی در جامعه نهادینه می شود. با این اشاره 
در می یابیم، تربیت کارآفرینی با میزان ارزآوری رابطه دارد. 
هر کشوری، هرچه میزان صادرات و ارز بالاتری داشته باشد، 
فرایند کارآفرینی را درست تر هدایت کرده است )محبی، 

.)1398
نظام آموزش وپرورش جمهوری اسلامی پس از تصویب 
سند بنیادین با رویکردهای جدید و البته توجه ویژه به 

 هدفمند
سید میثم موسوی

 تصویرگر
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ساحت های تربیت، اهداف دوره های تحصیلی را تغییر داد و 
اصلاح کرد. در مصوبة ۹5۲ جلسة شورای عالی آموزش وپرورش 
این اهداف متناسب با ویژگی ها و شرایط سنی دانش آموزان و 
ایجاد زمینه های دستیابی به شایستگی های پایه و همچنین 
توجه به رشد متوازن و همه جانبة دانش آموزان تدوین 
شده اند و یکی از ساحت های شش گانة تعلیم و تربیت ساحت 
اقتصادی و حرفه ای است که در اینجا نگاهی اجمالی به این 

هدف خواهیم داشت.
در دورة اول ابتدایی تلاش می شود نظام آموزشی در 
برنامه های درسی و تربیتی خود، دانش آموزان را با مفاهیم 
پایة اقتصاد مانند فایده، هزینه، مصرف و روش های مصرف 
بهینه در زندگی شخصی و خانوادگی آشنا كند. همچنین، 
با کسب مهارت های سادة کارآفرینی قدرت تخیل و خلاقیت 
خود را برای تولید محصول یا خدمتي به کار گیرد. در دورة 
دوم ابتدایی مباحث کمی گسترده می شوند و دانش آموزان 
با کسب مهارت های اصلی کارآفرینی، تولید یک محصول یا 
خدمت و نتایج آن را تحلیل می کنند. همچنین، با مفاهیم 
اخلاقی در اقتصاد نیز آشنا می شوند که می توان به کتاب 
کار و فناوری به طور خاص در پایة ششم اشاره کرد. اما در 
دورة متوسطة اول که در واقع یکی از شرایط حساس برای 
دانش آموزان و اساساً جامعه است، این اهداف گسترة بیشتری 
پیدا می کنند. دانش آموز باید درک کند و توانمند شود که 
برای انتخاب مسیر شغلی آیندة خود برنامه ریزی 
کند. یعنی اهداف دورة اول متوسطه در 
این ساحت تربیتی، شناخت حرفه ها و 
مشاغل و کسب صلاحیت های فنی پایه 

در تولید و عرضة محصول متناسب با علاقه ها، استعدادها و 
جنسیت است.

با توجه به رشد سریع فناوری و تغییرات اجتماعی و 
اقتصادیِ پیچیدگی های دنیای کار و همراه ظهور چالش ها 
و مفاهیمی از قبیل آموزش مستقل و مادام العمر و آموزش 
برای همه، کار شایسته، جهانی سازی و رسیدن به شاخص ها 
و استانداردهای توسعه، به ویژه سند چشم انداز جمهوری 
اسلامی ایران در افق 1404، ضرورت دارد افراد در هر بخشی 
از زندگی اجتماعی و حرفه ای خود به طور مستمر دانش، 
مهارت و نگرش خود را توسعه دهند و در جامعة جدید 
زندگی و کار هدفمندی داشته باشند. آموزش و مهارت آموزی 
سبب پیشرفت فردی، افزایش بهره وری و تسهیل مشارکت 
در زندگی اجتماعی و اقتصادی می شود. در نهایت آموزش 
و مهارت آموزی و البته کارآفرینی سبب افزایش درآمد و 
کاهش فقر می شود. محصول این آموزش ها افزایش دانش 
و مهارت رشد شناختی اقتصادی و توسعة اجتماعی است که 
سرمایه گذاری در آن، سرمایه گذاری برای آینده تلقی می شود.

طبق اسناد تحولی، مدرسه در افق چشم انداز 1404 
تجلی بخش کارآفرینی است و یکی از اهداف کلان آن نیز 
تربیت انسان است؛ انسانی که 30 ویژگی اصلي دارد و یکی از 
آن  ها خلاق و کارآفرین بودن است. این انسان با درک مفاهیم 
اقتصادی در چارچوب نظام معیار اسلامی از طریق کار و 
تلاش و روحیة انقلابی و جهادی، کارآفرینی، قناعت و انضباط 
مالی، مصرف بهینه و دوری از اسراف و تبذیر، و با رعایت 
وجدان، عدالت و انصاف در روابط با دیگران، در فعالیت های 

اقتصادی در مقیاس خانه مشارکت می کند. 
در مورد استفاده از ظرفیت اردو و توجه به موضوع کارآفرینی 
در سند تحول بنیادین، راهکارهایی آمده اند: در راهکار 
6-1 آمده است: گسترش و تنوع دادن به حرفه ها 
و مهارت های مورد نیاز جامعه یا راهکار 6-5 
تنظیم و اجرای برنامة جامع کارآفرینی 
و مهارت آموزی برای تمامی دوره های 
دورة  دانش آموزان  به ویژه  تحصیلی، 
متوسطه باید از جملة راهبرد های نظام 
آموزشی باشد. راهکار 6-6 نیز به ایجاد 
شبکه ای از محیط های یادگیری اشاره 
دارد که اردوگاه ها و مراکز کارآفرینی از 
جملة آن ها هستند. همچنین، در راهکار 
۲۸ نیز به استفاده از ظرفیت اردوها اشاره 

شده است.
می توان نتیجه گرفت، یکی از مختصات 
مدرسة مطلوب، استاندارد و اساساً صالح، تحقق 
اهداف کارآفرینی و استفاده از ظرفیت اردوهای 
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آموزشی است. حال سؤال این است که آیا می توان نگاهی 
تجمیعی به اردوهای دانش آموزی و کارآفرینی داشت؟ آیا 
این امکان وجود دارد که موضوع و اهداف کارآفرینی را به 
نوعی تجلی اهداف ساحت اقتصادی و حرفه ای از طریق 

ظرفیت اردوهای آموزشی دانست؟
یکی از خصوصیات مهم فضای مدرسة صالح که در سند 
تحول بنیادین به آن اشاره شده است، موضوع مشارکت و 
همکاری در این مدرسه است، چرا که انسان در جامعه متولد 
می شود و در جامعه رشد می کند. تربیت او نیز باید اساساً 
اجتماعی باشد. لذا فضای حاکم بر محیط های تربیتی، به ویژه 
محیط های تربیت رسمی، باید به گونه ای باشد که شخصیت 
دانش آموزان را از شکل گیری فردگرایی و رقابت گرایی 
مخرب دور نگه دارد. لذا محیط های تربیتی باید به جای 
تأکید بر مقایسة فردی و رقابت با دیگران در یادگیری، به 
ایجاد فضای رفاقت سالم و تعاون سازنده و مؤثر با دیگران و 

رقابت هر فرد با خودش روی آورند.
 بنابراین، مدرسة صالح وضعیتی است که شکل ساده ای 
از حیات طیبه را به ظهور می رساند تا دانش آموزان آن را 
تجربه کنند. می توان گفت، مدرسه وضعیتی سازمان یافته 
برای انجام دادن رفتارهای اخلاقی و هنجارها و ارزش های 
اسلامی و اجتماعی دارد. به عبارت دیگر، همکاری در مدرسه 
در دو بعد درونی و بیرونی نمود پیدا می کند. در بعد درونی 
این همکاری بین دانش آموزان و معلمان انجام می شود 
و در بعد بیرونی، مدرسه در واقع بخشی از جامعة محلی 
متناسب با ویژگی های خاص است. نوع مشارکت، علاوه بر 
اینکه فرصت های تربیتی را برای مدرسه توسعه می دهد، 
باعث می شود مدرسه محور توسعة محلی تلقی شود و نقش 
اصلی را در هدایت تغییرات اجتماعی برعهده گیرد. یکی 
از جلوه های کانونی همکاری و تعاون در مدرسه اردوی 

دانش آموزی است که فعالیتی آموزشی و تربیتی  و یک 
رسانة آموزشی محسوب می شود و به دانش آموزان 
امكان می دهد از طریق مشاهدة طبیعت، وقایع، 

فعالیت ها، اشیا و مردم تجربة 
علمي و عملی به دست 

آورند.
در سند تحول بنیادین، 
مدرسه موقعیتی است 

که دانش آموز می تواند 
در آن حرفة آیندة خود را 

شناسایی، ارزیابی و برای کسب 
و کار و نقش آفرینی اقتصادی در 
آینده برنامه ریزی کند. با نگاهی 
دوره های  اهداف  به  اجمالی 

تحصیلی در ساحت تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای نیز 
متوجه می شویم که مدرسه باید فعالیت ها و برنامه ریزی هایی 
را سازمان دهی کند که دانش آموزان با مفاهیمی مثل کار، 
کارآفرینی و اشتغال، درآمد و اساساً مفاهیم اصلی و پایة 
اقتصادی آشنا شوند و برای ورود به جامعه و زندگی درگروه 

اجتماعی آمادگی لازم را کسب کنند.
»طرح« اردوی کارآفرینی مدارس« به عنوان یک رویداد 
آموزشي تجربی1 به مدیران و معلمان پیشنهاد می شود؛ 
اردویی که به دنبال آموزش و ترویج کارآفرینی با رویکرد 
عملی در مدرسه هاست و در قالب آن برنامه های ترویجی، 
آموزشی و مشاوره ای در مدرسه اجرا می شوند. این طرح 
نگرش کارآفرینانه را بین جامعة دانش آموزی ترویج می دهد 
تا دانش آموزان این نکته را فرا گیرند که در هر مرحله از 
آموزش باید به دنبال این باشند که ایده های خلاقانه ای 
را برای راه اندازی کسب و کار در ذهن داشته باشند. برای 
اجرای طرح، پس از انتخاب زمانی برای برگزاری اردو، در 
صورتی که معلم به موضوع علاقه مند باشد، مسئولیت اجرا 
را عهده دار می شود. در غیر این صورت از یک تسهیلگر یا 
مدرس کارآفرینی بومی استفاده می شود. معلم یا تسهیلگر 

باید در دورة آموزشی و توجیهی طرح شرکت کند.
دانش آموزان با تسهیلگری و همراهی معلم یا تسهیلگر 
در برنامه های ترویجی مثل آشنایی با کارآفرینان، مسابقه 
با موضوع کارآفرینی، پخش فیلم و بازدید از شهرک های 
صنعتی، نسبت به موضوع کارآفرینی و کسب وکار علاقه مند 
و دغدغه مند می شوند و آگاهی عمومی شان افزایش پیدا 
می کند. هم زمان تعدادی از دانش آموزان علاقه مند از هر 
کلاس شناسایی و آموزش های کارآفرینی و کسب و کار 
را با زبان ساده فرا می گیرند. یکی از آموزش های مهم این 
طرح شرکت در رویداد طراحی مدل تمرین کسب و کار 
دانش آموزی است که دانش آموزان در آن در قالب 
تیم های کسب وکار ایده پردازی می کنند. فعالیت های 
ترویجی و آموزش ها نیز توسط معلمان یا تسهیلگران 

آموزش دیده ارائه می شوند.

   پي نوشت
1. Experiential Education

منابع

 .)1398( عظیم  محبی،   .1
و  تفکر  مهارت های  تربیت 
کارآفرینی در مدرسه. مؤسسة مدارس 

یادگیرندة مرآت. تهران.
2. مبانی نظری سند تحول بنیادین 
انتقلاب  عالی  شورای   .)1390(

فرهنگی.
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پژوهشگران بر این باورند که افراد از سنین خردسالی 
تصمیم گیری هایی را آغاز می کنند که ماهیت اقتصادی 
دارند. قدرت تفکر و استدلال اقتصادی، چارچوبی برای این 
تصمیم گیری هاست و تفکر انتقادی حاصل از آن، فرد را به 
نحوی تربیت می کند که در فرایند تصمیم گیری، به جز توجه به 
اثرات کوتاه مدت تصمیم خود، اثرات بلندمدت و نتایج احتمالی 
غیرقابل پیش بینی و ناخواسته را در نظر بگیرد. کودکان شش ساله 
می توانند درکي پایه ای از بانک ها، سپرده ها و برداشت ها داشته 
باشند و برای آینده، اهداف مالی را به منظور کنترل هزینه ها در 
نظر بگیرند. کودکان در سنین دورة ابتدایی قادرند مفاهیمی 
مانند کمبود، تولید، تخصص، صرفه جویی، توزیع، تقاضا و عرضه، 
کسب وکار، پول و دادوستد کالا را درک کنند. در این نوشتار رشد 

درک مالی کودکان مورد توجه قرار گرفته است.
 از نظر پیاژه تشابه زیادی میان رشد جسمانی و رشد ذهنی 
فرد وجود دارد، زیرا همان گونه که رشد جسمانی به تدریج به 
وقوع می پیوندد، رشد ذهنی نیز باید مراحل متعددي را پشت 
سر بگذارد تا کامل شود. در ادامه، مراحل رشد شناختی کودک 

از نظر پیاژه به اختصار بیان شده اند:

1. مرحلة حسی ـ حرکتی 
)از تولد تا دوسالگی(

شناخت کودک در دو سال اول زندگی به طور عمده از راه 
حواس و درگیری فیزیکی و حرکتی با محیط تحول می یابد. 
منظور از حسی و حرکتی این است که کودکان در این مرحله، از 

توانایی استفاده از حواس و اعمال خود برای درک جهان پیرامون 
استفاده می کنند.

2. مرحلة پیش عملیاتی 
)از دو تا هفت سالگی(

علت نام گذاری این مرحله به پیش عملیاتی آن است که کودک 
هنوز بر عملیات ذهنی تسلط نیافته است. به سخن دیگر، کودکان 
در این مرحله به تفکر عملیاتی یا تفکر منطقی قادر نیستند. بنا 
به باور پیاژه، کودک در این مرحله از رشد، اندیشیدن در قالب 
نمادها را آغاز می کند. از ویژگی های این مرحله خودمحوری و 

جاندارانگاری اشیا و امور در کودکان است.

3. مرحلة عملیات عینی یا محسوس 
)از هفت تا یازده سالگی(

منظور از عملیات عینی یا محسوس تفکر بر حسب اعمال 
و موقعیت های عینی و واقعی است. در این مرحله از رشد، 
کودک توانایی انجام اعمال منطقی با امور محسوس و عینی را 
به دست می آورد. کودک در این مرحله با مفاهیم )بقای عدد، 
بقای طول، بقای ماده، بقای سطح و بقای مایع( آشنا می شود. 
طبقه بندی کردن، بازگشت پذیری، ردیف کردن، این همانی، 
جبران و نبود تمرکز )تأکید بر آشکارترین جنبة ادراکی اشیا، 
مثلًا ارتفاع و نادیده گرفتن جنبه های مهم دیگر آن که چندان 
آشکار نیستند، مانند عمق یا پهنا( از دیگر ویژگی های شناختی 

کودک در مرحلة عملیات عینی به شمار می روند.

درک مالی
رشد

مبانی رشد

دکتر نعمت اله موسی پور
عضو هیئت علمي دانشگاه فرهنگیان 

دکتر مینا خداپناه
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4. مرحلة عملیات صوری یا انتزاعی 
)از یازده تا پانزده سالگی(

اندیشه های کودکان در این مرحله، علاوه بر اشیای 
محسوس، موارد احتمالی و فرضی را نیز شامل می شود. لذا 
کودکان در این مرحله قادر می شوند تفکر عملی مبتنی بر 
روش »فرضیه ای قیاسی« را به کار بندند؛ یعنی می توانند 
به طرح فرضیه بپردازند و بدون نیاز به مراجعه به اشیای 
محسوس، به وارسی فرضیة خود اقدام کنند )سیف، 1399(.

در طی مراحل رشدی پیوسته، درک مفاهیم 
اقتصادی و مالی در کودکان رشد می کند. آن ها 
می توانند مفاهیم گوناگون مالی را در سنین بسیار 
 پایین، شاید در اوایل چهارسالگی یا پایین تر درک کنند
 .(Holden, Kalish, Scheinholtz, Dietrich & Novak, 2009)
کودکان در سن شش سالگی و با رسیدن به دورة 
ابتدایی می توانند درکي پایه ای از عملکرد بانک ها، 
سپرده ها و برداشت ها داشته باشند و برای آینده، 
 اهداف مالی را براي کنترل هزینه ها در نظر بگیرند
(Otter, 2010). همچنین، در این سن، قادرند مفاهیم 
اساسی اقتصادی مانند کمبود، تولید، تخصص، مصرف، 
 پس انداز، توزیع، تقاضا و عرضه، پول و تجارت را درک کنند 
(Sherraden, Johnson, Guo, & Elliott, 2011). برخی از این 
موارد عبارت اند از: پول در زندگی افراد اهمیت دارد، هر 
اسکناس ارزش خاص خود را دارد؛ اسکناس ها قابل تبدیل 
به یکدیگر هستند، در هنگام خرید باید به کیفیت کالا توجه 
کرد، با پس انداز می توان خواسته های مهم تری را فراهم کرد، 
برآوردن نیازهای ضروری بر نیازهای غیرضروری ارجحیت 
دارد، پیام های بازرگانی برای فروش بیشتر کالاها پخش 
می شوند، انجام کارها و مسئولیت های شخصی به دستمزد 
نیازی ندارد، بانک مکانی برای پس انداز پول است )سلحشور، 

.)1391
اگرچه مراحل رشد بر درک مفاهیم مالی کودکان تأثیر 
می گذارد، جامعه پذیری و قرارگرفتن در معرض مفاهیم 
مالی و اقتصادی نیز اهمیت دارند. جامعه پذیری مالی 
فرایندی است که در آن کودکان ارزش ها، نگرش ها، 
معیارها، هنجارها، دانش و رفتارهایی را که به بهزیستی 
و رفاه مالی آن ها کمک می کند، کسب مي كنند و 
توسعه می دهند. طیف گسترده ای از تأثیرات اجتماعی و 
فرهنگی، از جمله خانواده، همسالان، معلمان، رسانه ها و 
 فرهنگ، جامعه پذیری مالی کودکان را شکل می دهند
به ویژه   .(Lanz, Sorgente, 2019 & Danes; Zhu, 2019)
خانواده ها، به طور مستقیم و غیرمستقیم در شکل گیری 
جامعه پذیری اقتصادی و مالی فرزندان خردسال اثر 
 (Sundarasen, Rahman, Othman & Danaraj, می گذارند

(2016. تحقیقات نشان می دهند، کودکانی که والدین آن ها 
فرصت یادگیری پول را برای آن ها فراهم می کنند، نسبت 
به کودکانی که والدین آن ها این کار را انجام نمی دهند، 
درک بیشتری از پول دارند. کودکان همچنین هنگامی که 
»تجربه های اقتصادی شخصی1« دارند، درک مالی و اقتصادی 
را بیشتر رشد می دهند. براي مثال، منابع و مبالغ پولی که 
 کودکان کنترل می کنند، بر یادگیری آن ها تأثیر می گذارد
(Sherraden, Johnson Guo& Elliott, 2011). پژوهش های 
فرهنگی در کشورهای متعدد نشان می دهند، کودکانی 
که در زندگی اقتصادی مشارکت دارند و آموزش 
بیشتری دریافت می کنند، در مورد مفاهیم اقتصادی 
برخوردارند بیشتری  آگاهی  از  پایین  سنین   در 
.(Holden, Kalish, Scheinholtz, Dietrich & Novak, 2009)

وضعیت اجتماعی نیز بر اعتقادات، نگرش ها و ارزش های 
اقتصادی اثر می گذارند و به سطوح مختلف دانش و رفتار 
مالی منجر می شوند (Bowman, 2011). پژوهش ها نشان 
داده اند، خانواده هایی که سرپرست جوان تر با تحصیلات و 
ثروت کمتر دارند و جزو اقلیت به حساب می آیند، احتمالًا 
معاملات کمتری دارند. این شرایط باعث می شود کودکانی 
که در این خانواده ها زندگی می کنند، در معرض خدمات 
مالی کمتری قرار گیرند و در نتیجه سواد مالی کمتری 

.(Bucks, Kennickell & Moore, 2006) داشته باشند
یکی از راه های مؤثر برای آگاهی از سواد مالی، یادگیری 
و آموزش زودهنگام است. بر اساس یافته های پژوهشی 
پیشین، هر چه آموزش سواد مالی از سن پایین تری آغاز 
 .(Carlin & Robinson, 2019) شود، مؤثرتر خواهد بود
همسو با این نتایج، هولدن و همکاران )۲۰۰۹( نیز نشان 
دادند، عادت ها و رویه هایی كه در مورد دریافت پول، هزینه و 
پس انداز به كودكان خردسال آموزش داده می شود، می تواند 
 پایه و اساس روش های مدیریت پول در بزرگسالی باشد

.(Holden, Kalish, Scheinholtz, Dietrich & Novak, 2009)
در مجموع، شواهد پژوهشی نشان می دهند، کودکان 
خردسال می توانند مفاهیم اقتصادی و مالی را در 
اوایل دبستان و قبل از آن فرا بگیرند. اگرچه خانواده در 
جامعه پذیری مالی کودکان نقش اصلی را بر عهده دارد، اما 
کودکان می توانند مفاهیم مالی را از طریق آموزش، از جمله 
آموزش مالی در مدرسه فرا بگیرند. مدرسه ها بستري ایده آل 
برای آموزش های مالی به شمار می روند، زیرا بیشتر کودکان 
)حداقل تا 16 سالگی( در مدرسه شرکت می کنند. علاوه 
بر این، مدرسه ها یک مأموریت آموزشی دارند. آن ها برای 
کودکان در هر سنی و سطح درآمد قابل دسترس هستند. 
بنابراین، صاحب نظران پیشنهاد داده اند، بهتر است آموزش 
سواد مالی از دورة پیش دبستانی آغاز شود و زمینه سازی 
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برای درک مطلوب مفاهیم مالی و اقتصادی انجام شود.

روش های آموزش سواد مالی درمدرسه هاي ابتدایی
انتخاب روش تدریس از مهم ترین مراحل برنامه ریزی درسی 
است. با توجه به اهمیت روش های آموزش در فرایند یادگیری، 
معلم بعد از انتخاب محتوا و پیش از مشخص کردن وسیله، 
باید نسبت به گزینش خط مشی و روش مناسب آموزش 
اقدام کند )زارعی، میرشاه جعفری و لیاقت دار، 1396(. در 
روش های یاددهی  ـ یادگیری، مواردی چون نحوة ارائة دانش، 
تغییر نگرش و آموزش مهارت های موردنظر توسط معلم به 
دانش آموز، چگونگی ارتباط معلم با یادگیرنده، نحوة استفاده از 
امکانات و تجهیزات در فرایند آموزش، نحوه و میزان مشارکت 
یادگیرنده در یادگیری، چگونگی ارتباط یادگیرندگان با 
یکدیگر، محیط، مواد و با وسایل و امکانات آموزشی مورد 

توجه قرار می گیرد )میرزابیگی، 1397(.
در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، آموزش سواد مالی 
با استفاده از روش هایي مانند نشر کتاب های آموزشی و 
رسانه های جمعی مانند وبگاه های آموزشی و برنامه های 
تلویزیونی اجرا شده است. شبیه سازی رخدادهای مالی 
و قراردادن یادگیرندگان در معرض این شرایط، یکی از 
شیوه های آموزش سواد مالی است که در رویارویی با مسائل 

مالی در شرایط فرضی به افراد کمک می کند.
یکی دیگر از روش های آموزش سواد مالی، استفاده از 
نرم افزارهای تلفن همراه و رایانه است. همچنین ایجاد فرصت 
برای دانش آموزان به منظور تمرین تصمیم گیری در امور 
مالی و اقتصادی می تواند روشی مؤثر برای آنان باشد که از 
آزمایش و خطا درس بگیرند و دانش و مهارت های خود را 
تقویت کنند. روش بحث گروهی و روش پرسش و پاسخ، 
دستورالعمل های مستقیم، تمرین های روزانه و نمایش، 
کاربرد ادبیات مناسب کودکان، اشعار، ترانه ها و انواع هنرها 
 و بازی ها نیز از دیگر روش های آموزش سواد مالی هستند

.(Cerya, Tasman, & Rahmi, 2020)
به طور خلاصه، مي توان گفت كه محیط اجتماعی و اقتصادی 
کودکان به شکل گیری باورهای اقتصادی، نگرش ها و ارزش ها 
و همچنین دانش و رفتار کمک می کند. اعتقاد بر این است كه 
برنامة درسی در مدرسه امکانات لازم برای توسعة مهارت ها، 
دانش و طرز رفتارهای مناسب موردنیاز در زمینة سواد مالي 
را فراهم می کند )ممشلی، 1392(. ابزار مشخصی که باید 
برای آموزش سواد مالی به کار رود، شامل برنامه های درسی 
آموزش مالی برای کلیة سطوح رسمی آموزش نظام، آموزش 
معلمان و سایر ارائه دهندگان، برگزاری کارگاه های آموزشی برای 
گروه های هدف، ایجاد یک وبگاه ملی، چاپ نشریات گوناگون و 
کتاب های راهنمای شخصی برای مدیریت امور مالی عمومی، 

تهیة برنامه های آموزشی تلویزیونی و غیره می شود.
پی نوشت
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کار در اسلام به دو معناست؛ کار به معنای عام، شامل کار 
معنوی، دنیایی، اخروی، اقتصادی، فکری، جسمی، بدنی 
و در مجموع، کار یعنی همان عمل. کار به معنای خاص، 
یعنی فعالیتي اقتصادی که امروز مسئلة کار و کارگر است 

و به معنای ویژة خود در دنیا مطرح است.
 دربارة معنای اول که معنای عمومی است، در قرآن 
این گونه اشاره شده است: »لَیسَ لِلِانسانِ الِّا ما سَعیٰ« 
)نجم، آیة ۳۹(: برای انسان بهره ای جز سعی و کوشش 
او نیست. سعی و تلاشی که در ابتدا میان کافر و مسلمان 
ؤُلَاءِ مِنْ عَطَاءِ رَبِّكَ  ؤُلَاءِ وَهَٰ فرقی برای آن نیست. »كُلاًّ نُمِدُّ هَٰ
وَمَا كَانَ عَطَاءُ رَبِّكَ مَحْظُورًا« )اسراء، آیة 20(: همه را، چه 
آن گروه را و چه این گروه را، از عطاي پروردگارت پي درپي 
خواهیم داد، زیرا عطاي پروردگارت را از كسی باز ندارند. 
علی)علیه السلام(در این زمینه فرموده اند: العَمَلَ العَمَلَ ثُمَ 

النِّهایَئَ النِّهایَئ )نهج البلاغه، خطبة ۱۷6(.
قَامَئَ الِاسْتِقَامَئَ،  الْعَمَلَ الْعَمَلَ، ثُمَّ النِّهَایَئَ النِّهَایَئَ، وَ الِاسْــتِ
بْرَ، وَ الْوَرَعَ الْوَرَعَ. إِنَّ لَكُــمْ نهَِایَئً فَانْتَهُوا إلَِى  بْــرَ الصَّ ثُمَّ الصَّ
نهَِایَتِكُمْ، وَ إِنَّ لَكُمْ عَلَماً فَاهْتَدُوا بعَِلَمِكُمْ، وَ إِنَّ لِلِْسْلَامِ غَایَئً 
فَانْتَهُــوا إلَِى غَایَتِهِ، وَ اخْرُجُوا إلَِى الِله بِمَا افْتَرَضَ عَلَیْكُمْ مِنْ 

حَقِّــهِ وَ بَیَّنَ لَكُمْ مِنْ وَظَائفِِهِ، أَناَ شَــاهِدٌ لَكُمْ وَ حَجِیجٌ یَوْمَ 
الْقِیَامَئِ عَنْكُمْ. عمل، عمل. سپس عاقبت، عاقبت. پایداري، 
پایداري. آن گاه صبر، صبر. پاكدامني، پاكدامني. قطعاً براي 
شما پایاني است. خود را به آن برسانید. و شما را نشانه ای 
است. به آن هدایت جویید. و اسلام را هدفي است، به آن 
برسید. با انجام آنچه خداوند از حق خود بر شما واجب 
كرده و تكالیفي كه براي شما بیان داشته، به خداوند روي 
آورید. من شاهد شمایم و روز قیامت به نفع شما اقامة 

حجت می کنم.
و  کار.  کار،  است:  )علیه السلام(  امیرالمؤمنین  شعار  این 
از  یکی  کار.  رساندن  سرانجام  به  یعنی  »الَنِّهایَئ«؛  آنگاه 
مشکلات ما این است که کار را گاهی شروع می کنیم، ولی 
نیمه می ماند. امروز در کشور، یکی از مسائل ما،  طرح های 
نیمه تمام ماست. کار را به نهایت نرساندن، یکی از عیوب 
کار ماست. اینجا امیرالمؤمنین می فرماید، کار و به سرانجام 
این  است.  کار  عمومی  معنای  این  بنابراین،  کار.  رساندن 
مخصوص کار به معنای اقتصادی آن نیست. کارِ عملی است. 
است.  دسته جمعی  کارِ  است.  دنیایی  کارِ  است.  دینی  کارِ 
همه جور  عمل،  این  است.  جهادی  کارِ  است.  سیاسی  کارِ 

الهام مقیسه

حرمتِ  کار

فرهنگ و تمدن اسلامی
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کاری را شامل می شود. در قرآن هم شما ملاحظه می کنید: 
الَّذینَءامَنوا  است.  شده  تکرار  چقدر  الصّالِحات«  »عَمِلُوا 
تکرار  قرآن  در  عَمِلَ صالِحاً. »عمل«  وَ  الصّالِحات؛  وَعَمِلُوا  

شده و بحث عمل به طور مکرّر آمده است.
 نقش معلمان در ایجاد این نگرش بسیار حائز اهمیت است. 
وانهادن تکالیف و مأموریت ها به دانش آموز و مطالبة عمل 
به تکلیف و متناسب آن پاداش درنظرگرفتن می تواند این 
نگرش را در جامعه تعدیل كند. تأکید بر مسئولیت پذیری 
اجتماعی دانش آموزان نیز می تواند شهروندانی کارآمد 

تحویل جامعه دهد.
کار به معنای عام همان تلاش است؛ چه در زمینة مسائل 
دینی و پاداش اخروی، چه در زمینة مسائل دنیایی، چه 
در مقولة مسائل مهم کشوری، مسائل سیاسی، مسائل 
اجتماعی. باید کار کرد. دنبال کار باید بود. نتیجة کار را 

باید مطالبه کرد. 
و کار به معنای دوم، که معنای اقتصادی است هم در 
اسلام مطرح است. اینکه پیغمبر اکرم )ص( دست کارگر 
را می گیرد و می بوسد، این خیلی چیز مهمی است. یا 
پیغمبر اکرم می فرماید: »وَ لَکِنَّ الَله یُحِــبُّ عَبداً اذِا عَمِلَ 

عَمَلًا اَحکَمَه«: خداوند متعال دوست دارد هرگاه فردي از 
شما كاري می کند، آن را درست )بي عیب( انجام دهد. وقتی 
فردی کاری را با احساس مسئولیت انجام می دهد، آن را 
دوست می دارد. بنابراین، در اسلام مقولة کار به هر دو معنا 

مطرح است.
تکیه بر توان داخلی، کارآفرینی، انجام دادن کارهای سخت، 
گرایش به کارهای گروهی و جمعی از دیگر مؤلفه های 
فعالیت های هستند كه باید به درستی در جامعه تبیین 
شوند و اساس این جهاد در مدرسه است. ایجاد فرهنگ کار 
و تلاش برای خدا می تواند مسیر ما را تا رسیدن به قله های 

پیشرفت هموار كند. 
حرمت و احترام به كار بسیار مهم است. این نگاه اسلام 
است. همه چیز بر پایة این تكریم و احترام باید شكل بگیرد. 
اگر ما چیزي به نام حقوق كارگر و منزلت كارگر تعریف 
می کنیم، براساس همین احترام به كار و حرمت به كارگر 
باید باشد. واقع قضیه هم این است كه تمدن هاي بشري 
و پیشرفت هاي مادي عالم در همة دوره ها، و همچنین 
پیشرفت معنوي و روحي و دروني هر انسان، جز با كار 

فراهم شدني نیست. 
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 چه نیاز یا ضرورتی احساس کردید که 
دانش آموزان  برای  را  مهارت آموزی  مرکز 

مدرسه راه اندازی کردید؟
 آقای تهرانیان، معاون وقت مجتمع، در سال 1391، با 
توجه به تجربه و سابقة مدیریتی ا ش در حوزة آموزش های 
فنی وحرفه ای، پیشنهاد راه اندازی مرکز مهارت آموزی را 
به مدیر مجتمع داد و قرار شد محیط فیزیکی مجزایی 
به مهارت آموزی بچه ها اختصاص یابد. از سال 2016 که 
انقلاب صنعتی چهارم آغاز شد، نیاز داریم سرفصل هایی 
از جمله اینترنت اشیا، اتومبیل های خودران، کلان داده ها، 
واقعیت افزوده، واقعیت مجازی، هوش مصنوعی، امنیت 
سایبری، رایانش ابری و زیست فناوری را که به عنوان 
بچه ها  به  می کنند،  نقش آفرینی  پیشرفت  بسترهای 
آموزش بدهیم. انقلاب صنعتی چهارم در آموزش هم 
اثر گذاشته است. بنابراین، هم هدف های آموزشی و هم 
محتوا و روش آموزش باید تغییر کنند. بنابراین، در حوزة 

کار و فناوری به تغییر و تحول نیاز داریم.
  شما در مرکز مهارت آموزی برای تحول در 
حوزة کار و فناوری و آماده شدن دانش آموزان 

برای آینده چه برنامه هایی را اجرا می کنید؟
 ما اکنون در سه کارگاه و دو پایگاه )سایت( رایانه ای، 
رشته های متعدد مهارتی را آموزش می دهیم. متناسب با 
سن و توان بچه ها و جذابیت های سرفصل های مهارتی، 
سه بخش عمدة »فعالیت های هنری، فعالیت های فنی و 
فعالیت های رایانه ای« را در نظر گرفتیم و سرفصل هایی 
آموزشی تدوین کردیم. در این مدت، حدود پنج نمایشگاه 
در داخل مجتمع برای نمایش دستاوردهای دانش آموزان 
برگزار کردیم. یک نمایشگاه نیز در مصلای تهران، همراه 
با سایر مدرسه های غیردولتی، برگزار کردیم. جلسات 
کارگاهی هر پایه در دو نوبت در سال تحصیلی برگزار 
می شوند. در هر نوبت، دانش آموزان هر پایه دو ساعت 
در هفته در مرکز مهارت آموزی آموزش می بینند. بچه ها 
در هر پایة تحصیلی در نوبت اول یکی از مهارت های 
پیشنهادی را انتخاب می کنند و در 12 جلسه آموزش 
و  انتخاب  را  دیگری  مهارت  دوم  نوبت  در  می بینند. 
دنبال می کنند. در مجموع، بچه ها از پایه های اول تا 
یازدهم حداقل 22 مهارت را متناسب با علاقه شان یاد 
می گیرند. از کاغذتا )اوریگامی( و نقاشی گرفته تا ساخت 

اشاره
مجتمع فرهنگی آموزشی پسرانة معلم از 17 شهریور سال 1369 تأسیس شده است. این مجتمع اکنون دانش آموزان پیش دبستان 
تا پایان پایة دوازدهم را تحت پوشش قرار داده است. این مجتمع یک مرکز مهارت آموزی دارد که بیش از ده سال از شروع فعالیت 

آن می گذرد. نظر به اهمیت مهارت آموزشي، با آقاي وكیلي گفت وگویي انجام شده است كه در ادامه می خوانید:

گفت وگو با سیدحسن وکیلی 

معاون آموزشی و پرورشی مجتمع فرهنگی آموزشی پسرانة معلم

مد رسة  

گفت وگوكننده: لیلا صمدي

مدرسه پویا

مهارت
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پویانمایی، الکترونیک، بنایی، کابینت سازی، کار با چوب، 
تدوین فیلم، تعمیر تلفن همراه و فتوشاپ. همة بچه های 
مجتمع موظف هستند این دوره ها را بگذرانند. اما در 
کارگاه های بعدازظهر، بچه ها برحسب علاقه در دوره های 
این  مانند سفال گری شرکت می کنند.  مهارت آموزی 
دوره ها آزاد هستند و جزو برنامة مصوب درسی نیستند. 
ما با تأسیس مرکز مهارت آموزی، بستر استعدادیابی 
بچه ها را فراهم کردیم. هدف این است که استعدادها را 
شناسایی کنیم و از قوه به فعل درآوریم. دانش آموزانی 
داریم که سال گذشته دورة تدوین فیلم، فتوشاپ یا 
تعمیر تلفن همراه را در مرکز مهارت آموزی گذراندند و 

اکنون کار می کنند و درآمد دارند.
در کنار آموزش این مهارت های سخت که به مرکز 
مهارت مربوط است، برای هر پایه 15 مهارت نرم از طریق 
کتاب شش جلدی »من و مهارت هام« که برای شش پایة 
دورة ابتدایی تألیف شده است، آموزش داده می شود. در 
این کتاب ها مهارت های بهداشت و سلامت، مهارت های 

شناختی و مهارت های اقتصادی آموزش 
مهارت های  وقتی  می شوند.  داده 

نرم تقویت می شوند و رشد پیدا 
می کنند، در سایة آن، مهارت های 

سخت هویت پیدا می کنند.

  آیا برنامه های مرکز مهارت آموزی مورد 
استقبال خانواده ها قرار گرفته اند؟ والدین 
برنامه ها چه  این  موفقیت آمیز  اجرای  در 

دارند؟ نقشی 
 خانواده هایی داشتیم که مقاومت می کردند. اما در 
این مهارت ها  اوقات، وقتی خانواده ها می بینند  اکثر 
چقدر کاربرد دارد، بسیار استقبال می کنند. انجمن ها 
نیز در طول سال درگیر برنامه های مرکز مهارت آموزی 
این کار و توانمندی بچه ها را در  می شوند و خروجی 
نمایشگاه می بینند. در واحد مشاورة مجتمع نیز هر 
ساله تعدادی کارگاه آموزشی برای والدین در نظر گرفته 
می شود. در این کارگاه ها والدین را توجیه می کنیم که 
چه مهارت هایی را آموزش می دهیم تا آن ها کار را در 
خانه ادامه دهند. برای مثال، وقتی مهارت کنترل خشم 
را به دانش آموز یاد می دهیم، در کارگاه آموزشی والدین 
نیز این مهارت به آن ها آموزش داده می شود که چگونه 

در موضوع کنترل خشم با بچه ها کار کنند.

  از نظر شما برنامه های درسی تا چه 
میزان با رویکرد مهارت آموزی تدوین 
این  در  پیشنهادهایی  چه  و  شده اند 

دارید؟ زمینه 
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 ما چند کتاب درسی خوب در مدرسه ها  داریم 
که در سال های اخیر نوشته شده اند و می توانند 
برای آموزش مهارت به دانش آموزان کمک کننده 

باشند. اما این کتاب ها کافی نیستند. باید 
بستر کاری در مدرسه های کشور وجود 
داشته باشد تا بچه ها در آن بستر 
شروع به کارکردن کنند. ولی از آنجا 

که مدرسه ها این بستر و امکانات 
را ندارند، صبر می کنند تا بچه ها 
به پایة دهم برسند و در دبیرستان 
از  کنند.  شروع  را  مهارت آموزی 

طرف دیگر، خانواده هایی داریم که 
به دلایل فرهنگی فرزندان خود را به 

معتقدند  آن  ها  نمی فرستند.  هنرستان  
هنرستان محیط خوبی نیست و فرزندشان 

لزوماً باید مهندس یا پزشک شود. این طرز فکر 
باید تغییر پیدا کند.

 آموزش های مهارت های فنی و حرفه ای 
تا چه میزان زمینة اجرای سیاست های 
اقتصاد مقاومتی و تولید دانش بنیان را فراهم 

؟ می کند
 آموزش های ما به آن سطح نمی رسند و ادعای 
چنین کاری را نداریم، چرا که بچه های ما کوچک 
هستند. ما داریم استعدادیابی می کنیم. البته کارمان 
بی ارتباط با اقتصاد مقاومتی هم نیست. هدف اقتصاد 
مقاومتی این است که آنچه را می توانیم، خودمان انجام 
دهیم و احتیاجی به خارج از کشور نداشته باشیم. روح 
اقتصاد مقاومتی این است که از ظرفیت های داخلی 
استفاده کنیم. من وقتی کشف کردم دانش آموزی در 
حوزة نانو مستعد است و علاقة فراوان نیز دارد، باید او را به 
سمت رشته هایی هدایت کنم که نانو در آن قرار می گیرد. 
کسی می تواند در حوزه ای دانش بنیان شروع به فعالیت 
کند که حداقل وارد دانشگاه بشود. بنیانش بر اساس دانش 
است و این دانش، دانش مدرسه ای نیست. کمک ما به 
بچه ها این است که آن ها را در مسیری هدایت کنیم که 

در اقتصاد مقاومتی تأثیر دارد.

  معلمان چگونه می توانند در کلاس های درس 
خود به مهارت آموزی توجهی ویژه  داشته 

باشند؟
  معلم می تواند بیشتر مهارت های نرم مثل مهارت های 
کلاس  در  را  مسئله  حل  و  مسئولیت پذیری  اجتماعی، 

درس خود آموزش دهد و در کنار آن، بستر آموزش 
مهارت های سخت را هم فراهم کند. معلم می تواند 
با مدیر مدرسه صحبت کند تا مجوز بگیرد و 
با دعوت از افراد متخصص، مهارت های سخت 
را در مدرسه آموزش دهد. می توان زمان 
بعدازظهر یا پنج شنبه ها را در مدرسه 
مهارت آموزی  بچه ها  تا  کرد  احیا 
کنند. مدرسه چنین بودجه ای را 
ندارد، اما بستر فراهم است. کافی 
است ما برنامه ریزی و از مشارکت 

اولیا استفاده کنیم.
برای والدینی که امکان استفاده 
از ظرفیت های مدرسه های خاص را 
ندارند، یکی از روش های ساده و سنتی 
این است که تابستان بچه ها هدر نرود و با 
شاگردی کار یاد بگیرند. همچنین، بچه ها می توانند 
در کلاس های مجموعه هایی چون سازمان فنی وحرفه ای، 
از  ببینند.  آموزش  فناوری  پارک های  و  فرهنگ سراها 
فضای آموزش های مجازی هم می توان با صرف هزینه ای 
به نسبت مناسب، برای آموزش های مهارتی استفاده کرد.

 آیا شما تجربه های مرکز مهارت آموزی 
را در اختیار آن دسته از خوانندگان مجله که 
علاقه مندند این تجربه را در مدرسة خود به 

کار گیرند، قرار خواهید داد؟
 بله. با کمال میل. من به نمایندگی از طرف آقای 
امیری مقدم، مدیر مجتمع، اعلام می کنم هرکدام از 
مراکز آموزشی دولتی یا غیردولتی که بخواهند از امکانات 
یا آموزش ها و تجربه های ما استفاده کنند، ما با کمال 
میل در خدمتشان خواهیم بود. بنده در همین راستا در 
کتاب »مداد ما« همة شیوه نامه  ها و آیین نامه های داخلی 
مجتمع را جمع آوری کردم که به چاپ هم رسیده است.

  پیشنهاد شما به مدیران و همكاران فرهنگي 
چیست؟

  همکاران عزیز فرهنگی که می خواهند در حوزة 
مهارت آموزی کار کنند، با هر شوک یا مشکلی که پیش 
می آید و اعتراضی که صورت می گیرد، عقب ننشینند. 
این کار دردسرهای خود را دارد، اما ارزش بسیار بالایی نیز 
دارد. بچه های ما به خصوص در سال های اخیر، به دلیل 
کرونا و آموزش های مجازی، در بحث مهارتی بسیار عقب 
ماندند و فقیرند. ما برای به روزسازی دانش آموزان، به 
راه اندازی یک نهضت نیاز داریم و همه باید کمک کنیم.
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اشاره
یكي از رویكردهاي مهم در نظام برنامة درسي توجه به 
تربیت اقتصادي دانش آموزان است. اما نحوة پرداختن به 
نوع این تربیت هنوز به طور كامل در برنامه هاي درسي دورة 
ابتدایي تبیین نشده است. در این مقاله ضمن تبیین سواد 
مالي، فرایند طراحي آموزشي در این زمینه توضیح داده 

شده است. 
محتوای برنامه درسی به فرصت هایی گفته مي شود که 
امکان یادگیری هدفمند )معطوف به هدف های برنامه 
درسی( را فراهم می کنند. موسی پور )1398( اصول انتخاب 
و تولید محتوای برنامة درسی را در هشت عنوان خلاصه 
کرده است: »تناسب با هدف های انتخاب شده، تناسب با 
موضوعات و نیازهای مهم جامعه، تناسب با پیشرفت های 
علمی و فناوری، تناسب با نیازها و علاقه هاي یادگیرنده، 

پایه بودن برای یادگیری مستمر و آموزش های بعدی، 
فرصت دادن به انواع فعالیت های یادگیری، کمک به رشد 

همه جانبة فرد و هم خوانی با معرفت دینی«.
پژوهشگران بر این باورند كه مفاهیم کلیدی که جوانان 
و کودکان باید یاد بگیرند، عبارت اند از: مسئولیت پذیری 
نسبت به هزینه ها1، دانستن اهمیت پس انداز، آگاهی در 
مورد صندوق های مالی موجود و خطرات مرتبط با آن، 
وام گرفتن مسئولانه2، تهیة بودجه شخصی، جلوگیری از 
کلاهبرداری های مالی، استفاده از محصولات مالی محلی 
 .)Fabris & Luburić. 2016( معمولی و موارد مشابه
بررسی محققان در زمینة برنامه های آموزش سواد مالی 
در کشورهای گوناگون نشان داد، دانش و درک برنامه ریزی 
و بودجه، کسب درآمد و شغل، پس انداز و سرمایه گذاری، 
هزینه و اعتبار و خدمات بیمه ای و بانکی عناصر اصلی 

دکتر نعمت اله موسی پور
عضو هیئت علمي دانشگاه فرهنگیان 

دکتر مینا خداپناه

واکاوي برنامة درسي
 از نظر سواد مالی

برنامه درسی
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برنامه های آموزش مالی در سطوح گوناگون آموزشی 
برنامه های آموزش سواد مالی در کشورهای آمریکا، ایتالیا، 
برزیل و غنا هستند. برنامه های آموزش مالی در دورة 
ابتدایی در درجة اول روی برنامه ریزی و بودجه ریزی، 
پس انداز، هزینه و اعتبار تأکید دارند. چند برنامه به مفاهیم 
 مربوط به سرمایه گذاری و خدمات بانکی می پردازند 
 .)Amagir, Groot, Maassen van den Brink, & Wilschut, 2018(
پژوهشگران با بررسی  مطالب مربوط به برنامه های آموزش 
مالی، چهار طبقه مفهوم اساسی را مشخص کردند که 

عبارت اند از:
é تصمیم گیری های اندیشمندانه و آگاهانة مالی درازمدت 

و کوتاه مدت؛
é تقویت مهارت های قابل انتقال دانش آموزان؛3 

é سرمایه گذاری در سرمایة انسانی خود؛4 
é مهارت های حل مسئله.

اهداف برنامه های آموزش سواد مالی دورة 
ابتدایی

برای طرح ریزی یک برنامة آموزشی مطلوب و کوشش 
در راه بهبود مستمر برنامه ها، تعیین هدف های تربیتی 
ضرورت می یابد. هدف در واقع تعیین نوع رفتار، شرایط 
یا محدودیت ها و معیارهای قابل قبول است. به بیان دیگر، 
هدف در بیان خود، نوع رفتاری را که نشانة قابل قبولی از 
دستیابی شاگرد به هدف باشد، بیان می کند. شرایط مهم یا 
محدودیت هایی را که انتظار رخ دادن رفتار در آن ها می رود 
شرح می دهد و حد قابل قبول رفتار و فراوانی یا شدت آن 

را مشخص می کند )موسی پور، 1398(. 
برای تعیین اهداف آموزش سواد مالی، کودکان 
پیش دبستانی و مدرسه ای، دانش آموزان، والدین و همچنین 
گروه های آسیب پذیر باید به عنوان گروه هدف تعریف 
شوند. ضروری است که برای همة این گروه ها برنامه های 
آموزش مالی کافی تهیه شوند تا با ویژگی های خاص آن ها 
متناسب باشند. گنجاندن والدین در آموزش بسیار مهم 
است، زیرا بسیاری از مطالعات نشان داده اند که جوانان 
از طریق مثال های عملی مانند پرداخت در یک فروشگاه، 
هنگام استفاده از کارت های اعتباری، تهیة بودجة خانه و 
غیره، کارایی بیشتری کسب می کنند. افزون بر این، اهداف 
و راهبردهای آموزش سواد مالی در مدرسه باید به طور 
واضح تعریف شده، دست یافتنی و قابل اندازه گیری باشند. 
بنابراین با توجه به تعریف هاي سواد مالی، اهداف نهایی 
افزایش سطح سواد مالی جوانان و کودکان را چنین خلاصه 

کرده اند: 
é مزایای استفاده از ابزارهاي مالی و خطرات مربوط به 

استفاده از آن ها را بیاموزند؛
é مدیریت امور مالی خصوصی را یاد بگیرند؛

é نسبت به انجام تمام موارد قبل اطمینان داشته باشند 
.)Fabris & Luburić, 2016(

قندهاری، مهرمحمدی، طلایی و فرج دیزجی 
)1397( اهداف تربیت اقتصادی دورة ابتدایی در ایران را در 
چهار طبقة مفاهیم اقتصادی، اخلاق اقتصادی، ویژگی های 
فردی و اجتماعی طبقه بندی کرده اند که از بین آن ها 
آشنایی با مفاهیم اقتصادی معامله )پول، خرید، فروش 
و مصرف(،؛ پس انداز، هزینه، کار، سرمایه، بیمه و مالیات، 
از جمله مفاهیم مشترک سواد مالی و تربیت اقتصادی به 
شمار می روند. رشد برنامه ریزی، اعتمادبه نفس، حل مسئله 
نیز از اهدافي هستند که در بخش پرورش ویژگی های 

فردی با سواد مالی اشتراک دارند.
پیغامی و تورانی )1390( نیز با بررسی فهرست 
مندرجات بیش از صد کتاب درسي و منبع آموزشی که 
در وبگاه انتشارات مرکز ملی آموزش و اقتصاد منتشر شده، 
گسترده موضوعات آموزش مالی برای دورة سنی شش 
تا یازده سال را به صورت زیر مطرح کرده اند: نوآموزان در 
این سن با دنیای واقعی و مفاهیم اقتصادی شامل نیاز به 
انتخاب و تأثیر آن بر شرایط زندگی آتی افراد ارتباط برقرار 

می کنند. در نتیجه باید:
é روش های پاسخ به خواسته ها و نیازهای خود را 

تشخیص دهند و تخصصی شدن امور را درک کنند؛
é با مشاغل گوناگون آشنا شوند؛ 

é توانایی تصمیم گیری در آن ها افزایش یابد؛ 
é در مورد نقش پول و مبادله در زندگی، مالیات ها، 
کارآفرینی، رقابت و علل تفاوت درآمد افراد آموزش ببینند؛
é مفاهیم اقتصادی مانند کالا و خدمات، تولید، فایده هاي 
پس انداز، سرمایه گذاری، کمیابی و کمبود، هزینه، تجارت و 

قیمت های بازار را درک کنند؛ 
é کسب درآمد، خرج کردن، آشنایی با انواع اعتبارات 
مالی و نحوة استفاده از آن ها، مدیریت پول، ارزش 
اقتصادی اجتماعی تحصیلات، نقش مؤثر تبلیغات در 
هزینه کرد و مصرف، و آشنایی با بودجه بندی در زندگی 
فردی نیز از دیگر مفاهیمی هستند که کودکان سن 

پیش دبستان تا پایان دورة دبستان باید یاد بگیرند. 

موانع آموزش سواد مالی در ابتدایی
با وجود اهمیت آموزش سواد مالی به کودکان، 
پژوهشگران موانع متعددي برای آموزش سواد مالی در 
دورة ابتدایی برشمرده اند: یک مانع این است که بسیاری 
 از معلمان دورة ابتدایی برای آموزش مالی آمادگی ندارند 
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)Blue, Grootenboer, & Brimble. 2014(. در نظر نگرفتن 
مسائل فرهنگی در آموزش سواد مالی و طراحی استاندارها 
از دیگر موانع آموزش سواد مالی هستند. همان طور که در 
تعریف ها به آن اشاره شده  است، سواد مالی تا حدودی به 
فرهنگ، خانواده و جامعه وابسته است. از سوی دیگر، آمادگی 
معلم نیز تا حدودی به فرهنگ وابستگی دارد. ارزش های 
شخصی به شدت بر اهداف و تصمیمات مالی تأثیر می گذارند. 
نظام ارزشی فرد به شدت تحت تأثیر فرهنگی است که در 
آن رشد می کند. بنابراین، معلمان باید مفاهیم شخصی و 
 فرهنگی را در زمینة آموزش مفاهیم مالی در نظر بگیرند 

.)Jayaraman, Jambunathan, & Adesanya. 2019(
مانع دیگر این است که برنامة درسی کلی در اکثر 
مدرسه هاي ابتدایی بر استانداردهای یادگیری ریاضی و 
زبان متمرکز است که برای موفقیت در آزمون ها ارزیابی 
مي شوند و این برنامه ها زمان کمی برای مباحث دیگر 
 Totenhagen, Casper,(در برنامة درسی باقی می گذارند
تلفیق   .)Faber, Bosch, Wiggs, & Borden, 2015
آموزش های سواد مالی در برنامه های درسی دیگر می تواند 
.)Meyers. 2020( در برطرف كردن این مشکل کارساز باشد

یکی دیگر از موانعی که غالباً دانش آموزان آن را تجربه 
می کنند، مشکلات یادگیری است. به خصوص برای کودکان 
در دورة ابتدایی، یادگیری در محاسبه با مشکل روبه روست. 
از این رو، در انتخاب وسایل و رسانه های آموزشی لازم است 
وضعیت دانش آموزان مورد توجه قرار گیرد. معلم ابتدا باید 
انواع یادگیری دانش آموزان را اعم از صوتی یا تصویری 
طبقه بندی کند. در پاسخ به محدودیت های آموزش و 
یادگیری سواد مالی برای کودکان می توان از روش های 
گوناگونی مانند بازی، نمایش خلاق، کاربرد ابزارها و 
 Cerya,( بازی های رایانه ای، و داستان گویی استفاده کرد

Tasman, & Rahmi, 2020؛ قندهاری، 1397(.
به طور کلی، بررسی ها نشان می دهند، کودکان توانایی 
یادگیری مفاهیم مالی را دارند؛ برای آموزش سواد مالی 
باید محدودیت ها و موانع مطرح شده مورد توجه برنامه ریزان 
و معلمان قرار گیرند. این امر می تواند با تلفیق برنامه های 
آموزش سواد مالی در برنامه های درسی مدرسه، تلفیق 
مسائل فرهنگی و اجتماعی در برنامه های درسی، و آموزش 
معلمان در زمینة مفاهیم سواد مالی محقق شود. بدین 
منظور، هر نظام آموزشی نیازمند الگویی است که در هر 
پایة تحصیلی، چارچوبی را برای محتوای سواد مالی آن 
پایه ترسیم کند. طراحی این الگوها با هدف فراهم كردن 
دیدگاهی منسجم درآموزش مالی دانش آموزان در سطوح 
گوناگون ملی و منطقه ای انجام می شود، به طوری که 
در حال حاضر برای رسیدن به این هدف، در کشورهای 

گوناگون از نظام آموزشی مبتنی بر استانداردها استفاده 
می شود. در این روش، الگوهای تدوین شده برای نظام 
آموزشی کشور بر پایة »استانداردهای محتوایی« صورت 

می گیرد )پیغامی، مرادی باصیری و طغیانی، 1395(.

پي نوشت ها
1. accountable spending
2. responsible borrowing
3. student’s transferable skills
4. investing in one’s own human capital
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توصیف: هدایت تحصیلی فرایند ارائة خدمات راهنمایی و 
مشاوره به دانش آموزان است تا ضمن آشنایی با استعدادها، 
علاقه ها، توانایی ها و ویژگی های شخصیتی خویش، شاخه ها 
و رشته های تحصیلی، حرفه ها و مشاغل مورد نیاز جامعه 
را بشناسند و بر اساس آن آگاهانه و آزادانه شاخه و رشتة 
تحصیلی مناسب خود را انتخاب کنند )سند نظام جامع 
راهنمایی و مشاوره، ص 4(. بی گمان تطبیق توانایی ها و 
استعدادهای فرد با مشاغل مورد نیاز جامعه، سبب کارایی 
و ثمربخشی بیشتر، بهبود کیفیت کار، موفقیت و رضایت او 

می شود )گاتفردسون، 1997(.
با توجه به ساختار جدید نظام آموزشی، دانش آموزان تا 
پایان پایة نهم به صورت عمومی تحصیل می کنند و در شروع 
پایة دهم لزوماً باید در یکی از شاخه ها و رشته های تحصیلی 
دورة دوم متوسطه ثبت نام کنند. بدین منظور برنامة هدایت 

تحصیلی بر دورة اول متوسطه تمركز دارد. در این 
دوره سعی می شود دانش آموزان با استعداد، 

رغبت، توانایی های فردي و همچنین شاخه ها 
و رشته های تحصیلی و ضوابط ورود به آن ها 

آشنایی پیدا کنند تا بتوانند در پایان این 
دوره رشتة تحصیلی مورد علاقة خود 

را با آگاهی انتخاب کنند.
فرایند هدایت تحصیلی کنونی 

همواره با چالش هایی روبه رو 
بوده است. در این مقاله 
چالش ها و راهکارهای 
هدایت  فرایند  عملی 
بررسی  را  تحصیلی 

می کنیم.

بر اساس پژوهش های انجام شده، بعضی از چالش های مهم 
فرایند هدایت تحصیلی عبارت اند از: نبود ارتباط مؤثر مشاور 
با دانش آموزان و نبود ارزیابی دقیق و صحیح استعدادهای 
دانش آموزان )احمدی 1394(؛ انتخاب رشتة مبتنی بر 
شناخت ناقص از خود، ناکارآمدی بانک اطلاعات تحصیلی 
و شغلی، توزیع نامتوازنِ دانش آموزانِ مستعد در شاخه ها و 
رشته های تحصیلی )اقبالی 1393(؛ کمبود نیروی مشاور 
در مدرسه ها )فولادی 1392(؛ انباشتگی غیرمرتبط وظایف 
مشاوران در مدرسه ها و تضعیف کیفیت خدمات راهنمایی 
و مشاوره ای مبتنی بر هدایت تحصیلی )اسماعیلی پور، 
1382(؛ آشنانبودن دانش آموزان با شرایط عملی اشتغال 
)اسکندری، 1396(؛ طولانی بودن آزمون های توانایی و رغبت 
و خستگی جسمی و ذهنی و پاسخ گویی بدون دقت و تمرکز 
دانش آموزان به مواد آزمون )نسیمی، 1395(؛ توجیه 
ناکافی دانش آموزان دربارة هدف آزمون های 
توانایی و رغبت و نامناسب بودن بازة 
زمانی اجرای آزمون ها و محول کردن 
اجرای آزمون به افرادی غیر از خودِ 
دانش آموز )احدی، 1396؛ به نقل از 

رضایی مدنی و همکاران، 1398(. 

تحلیل: یکی از مهم ترین چالش های 
دستیابی نداشتن  تحصیلی،  هدایت 
دانش آموزان در پایان متوسطة اول به 
خودشناسی کامل است. به نظر می رسد، 
دانش آموزان پایة نهم که باید مسیر 
تحصیلی و شغلی خود را انتخاب 

ناصر حیدري
دانشجوی دکترای مشاورة دانشگاه علامه طباطبایی تهران و مشاور مدرسه

هدايت تحصيلي؛
چالش ها و راهكارها

راهنمایی و مشاوره
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کنند، هنوز به طور کامل از ویژگی های شخصیتی خود 
و توانایی ها و رغبت هایشان آگاه نیستند. بسیاری از آن ها 
هنگام انتخاب رشته سردرگم هستند و در ترسیم مسیر 
شغلی آیندة خود ناتوان اند. محدودبودن فرصت های شغلیِ 
کشور به یک رشتة خاص و تجمع دانش آموزان مستعد و 
باهوش در آن رشته نیز یکی از مهم ترین چالش های هدایت 
تحصیلی است که می تواند تبعات جبران ناپذیری برای آیندة 
شغلی کشور به بار آورد، چرا که کشورِ ما در تمامی حوزه ها 
نیازمندِ افراد سرآمد و مستعد است، ولی متأسفانه امروزه 
تمام نخبه ها به رشتة علوم تجربی گرایش پیدا می کنند. این 
ناهمگونی در توزیعِ استعدادها، در آینده ای نه چندان دور، 
سبب نبود تعادل و ناهمگونی قدرت در بخش های اجرایی 
کشور می شود. مقطعی بودن فرایند هدایت تحصیلی و موکول 
شدنِ آن به دورة اول متوسطه و به خصوص پایة نهم نیز یکی 
از مهم ترین چالش ها و ضعف های فرایند هدایت تحصیلی 
است. یکی از رویکردهای کلی حاکم بر هدایت تحصیلی، 
فرایندی و مستمربودنِ آن است. اما اگر واقع بینانه به قضیه 
نگاه کنیم، درمی یابیم که در حالِ حاضر هدایت تحصیلی 
بیشتر مقطعی است تا فرایندی. ما در دورة ابتدایی برنامة 
منسجم و یکپارچه ای برای شناسایی استعدادها و ویژگی های 
دانش آموزان نداریم. این در حالی است که برای رسیدن به 
اهداف هدایت تحصیلی و کشف و هدایت صحیح استعدادها و 
علاقه های دانش آموزان، باید از همان بدو ورود آن ها به مدرسه 
اقدام کرد. ما نمی توانیم به نتایج آزمون های طولانیِ رغبت و 
توانایی که در بازة زمانی محدود و در شرایط غیرکنترل شده 
کامل می شوند، اعتماد کنیم. اکثر دانش آموزان در زمانِ 
اجرای آزمون ها در حال آماده شدن برای امتحانات نوبت اول 

هستند و در حین اجرای آزمون ها 
تمرکز و دقت کافی ندارند. 
یکی از شرط های لازم برای 
روایی و پایایی آزمون های 

صحیح  اجرای  روان شناختی، 
آن و تکرار آن برای رسیدن به 

پایایی است.

به  توجه  با  عملی:  پیشنهاد 
چالش ها و ضعف های فرایند 

پیشنهادهایي  تحصیلی،  هدایت 
كه در ادامه مي آیند، می توانند 

در رفع چالش ها و حرکت به 
سمت دستیابی به اهدافِ 

مهم فرایند هدایت تحصیلی کمک کننده باشند:
1. تدوین نظام جامع استعدادیابی و هدایت فرایندی و 
استقرار و اجرای آن از دورة پیش دبستان تا پایان متوسطة 
دوم، برای شناسایی دقیق استعدادهای دانش آموزان، هدایت 
دانش آموزان در مسیرهای شناسایی شده و برنامه ریزی برای 

کمک به پرورش و شکوفایی استعدادها؛
2. تدوین و اعتباریابی ابزارهای معتبر و کوتاهِ سنجش 
استعداد و رغبت های دانش آموزان بر اساس مراحل رشدی 
آن ها و همسو با نظام استعدادیابی و اجرای آزمون ها در چند 
مرحله و به صورت فرایندی، از ابتدایی تا پایان متوسطة اول؛

3. آموزش و توانمندسازی آموزگاران ابتدایی و دبیران 
متوسطه، والدینِ دانش آموزان برای خلق موقعیت های بروز 
استعداد و علاقه های دانش آموزان و جلب مشارکت تمامی 
عوامل مدرسه ای، اداری، آموزشی، پرورشی، رسانه، خانواده و 

دستگاه های اجرایی ذي ربط در مسیرِ هدایت تحصیلی؛
4. برنامه ریزی برای رفع مشکل کمبود نیروی مشاور و 
تخصیص نیروی مشاور به مدرسه های ابتدایی و متوسطة دوم 
و توانمندسازی آن ها در زمینة راهنمایی و هدایتِ تحصیلی 

و شغلی دانش آموزان؛
5. تجهیز هنرستان های فنی و کاردانش به امکانات به روز 
و برنامه ریزی برای عقد قراردادهای جذب نیروی کار از 
فارغ التحصیلان این مدرسه ها با شرکت ها، سازمان ها و 

کارخانه های کشور که نیازمند نیروی کار فنی هستند؛
6. راه اندازی برنامه های تلویزیونی با موضوع هدایت 
تحصیلی فرایندی و استعدادیابی برای آموزش و توانمندسازی 
خانواده ها و ایجاد تغییرات مثبت در باورها و نگرش های آن ها 
در جهتِ اهدافِ مهمِ فرایند هدایت تحصیلی و انتخاب رشته 
بر اساس واقعیت ها و ویژگی های فرزندان و نه بر اساس 

باورهای غلط و نگرش های نادرست؛
7. تهیه و تدوین بانک اطلاعاتی تحصیلی و شغلی 
متناسب با مراحلِ رشدی دانش آموزان و ارائة 
اطلاعات به صورت فرایندی و گام به گام برای 

توانمندسازی آن ها؛
8. تدارک شرایط و امکانات لازم برای 
دانش آموزان به منظور کسب تجربه های شغلی 
در موقعیت های شبیه سازی شده و ایجاد 
آمادگی در آن ها برای سپری کردن 
مراحلِ انتخابِ شغل و دستیابی 
استقلال و تصمیم گیری مطابق 
مدل ها و نظریه های انتخاب 

شغل و حرفه.
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مقدمه
امروزه هر کشوری باید مسیر خودش را با بهره گیری از 
تجربه های علمی بومی خود طی کند. در این صورت است 
که می توان انتظار داشت جامعه به سوی استقلال همه جانبه 
هدایت شود. از این رو، سیاست گذاران آموزش وپرورش 
باید به جای پرداختن به روبنا و ظاهر و تغییرات صوری 
بسازوبفروشی )تخریب آنچه هست و ساخت بنایی نو از 
بازیافت مواد و ضایعات(، به مستحکم کردن چارچوب های 
درونی و بنیادی نظام آموزش وپرورش )نه نوکردن ظاهر 
ساختمان ها یا به کاربردن ابزارهای جدیدی که بر اثر 
فناوری های جدید رایج شده اند( بپردازند؛ زیرا از یک سو 
عناصر نظام آموزش وپرورش به هم پیوسته اند و از یکدیگر 
تأثیر می پذیرند و از سوی دیگر، نظام آموزش وپرورش 
به عنوان نهادی اجتماعی، با سایر نهادهای جامعه رابطه ای 
تنگاتنگ دارد و علاوه بر تأثیری که بر آن ها می گذارد، از 
آن ها نیز تأثیر می پذیرد. از این رو، وقتی با بی توجهی به 
روابط و ارتباط بین نهادها، به ایجاد تغییرات کلی یا جزئی 
در نظام آموزشی و پرورشی جامعه اقدام می کنیم، احتمالًا 
نتیجة آن مطلوب نخواهد بود و افزون بر جامعة آموزشی، کل 
جامعه را نیز دچار سردرگمی خواهد کرد؛ طوری که رفع 
و ترمیم آسیب های ایجادشده در همة ابعاد، بسیار دشوار 
خواهد بود؛ بنابراین، ضرورت دارد به گونه ای هدفمند و نه 
برحسب مد روز، عمل شود تا نظام آموزش وپرورش، در طی 
زمان، استحکام یابد و از خروجی هایی برخوردار شود که در 

استقلال جامعه نقش سازنده ای ایفا کنند.
 آنچه در این مجموعه مقالاتی به آن خواهم پرداخت، 
مفهوم آموزش وپرورش مقاومتی انسان ساز است؛ آموزش  و 
پرورشی که خروجی آن شهروندانی است که به تولید علم 
و بومی کردن دانش موجود اقدام می کنند؛ یعنی افرادی 
که تولیدکنندة علم، نوآور، مسئله گشا، کارآمد و آمادة 

به عهده گرفتن مسئولیت های اجتماعی هستند.

آموزش وپرورش مقاومتی
یکی از نهادهای اجتماعی مهم، مؤثر و گسترده که 
مسئولیت انتخاب و انتقال عناصر فرهنگی را به نسل جدید 

جامعه بر عهده دارد، نهاد آموزش وپرورش است. این نهاد از 
دیرباز در بقا و تداوم فرهنگ و تمدن جوامع نقش سازنده و 

بنیادی ایفا کرده است و می کند.
 امروزه جوامع بشری با شتابی فوق العاده در حال تحول و 
دگرگونی هستند. دامنة معرفت، دانش و فناوری به سرعت 
رو به افزایش و گسترش است؛ به طوری که گفته می شود 
به دنبال پیشرفت های علمی و فنی که از آن به انقلاب علمی 
و فناوری تعبیر می شود، از چند دهة پیش تاکنون، هر پنج یا 
هفت سال، حجم انتشار کتاب های علمی به دو برابر افزایش 
یافته است. از سوی دیگر، اطلاعات و دانش موجود نیز در 
حال تغییر، تحول و تکامل هستند، به طوری که عمر مفید 
و کارایی این اطلاعات در همة زمینه ها به تدریج کوتاه تر 
می شود. از این رو، می توان اظهار داشت نهاد آموزش وپرورش 
با رشد و توسعة جوامع بشری در ابعاد اخلاقی، اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، دینی و ارتباطات بین المللی 
پیوندی ناگسستنی دارد. می توان گفت، نقش و رسالت نهاد 
آموزش وپرورش در دنیای رو به رشد و گسترش امروز تا 
آن اندازه است که جوامع انتظار دارند این نهاد پاسخ گوی 
نیازهای معنوی و مادی آن ها باشد و به عنوان عامل اصلی 
و مؤثر به واسطة تربیت منابع انسانی، تحقق نیازهای 
فردی و اجتماعی را ممکن سازد. در واقع، آموزش وپرورش 
سرمایه گذاری یک نسل برای نسل دیگر است؛ به طوری که 

احمد شریفان
دانشجوي دكتراي برنامه ریزي درسي

تربيت شهروندان  مسئوليت پذير

تربیت
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می گویند مدرسه های امروز نشانی از جامعة فردا هستند؛ زیرا 
کودکانی که امروز در مدرسه تحصیل می کنند، با رسیدن 
به 20 سالگی وارد جامعه و عهده دار مسئولیت هایی خاص 
می شوند. از این رو، می توان نتیجه گرفت، هر چه توجه 
به آموزش وپرورش بیشتر باشد، زیرساخت های جامعه 
نیز رشد و قوام بیشتری خواهند یافت. اگرچه اداره کردن 
نهاد آموزش وپرورش پرهزینه است، اما باید این هزینه ها را 
به حساب سرمایه گذاری منظور داشت. به این امید که نظام 
آموزشی و پرورشی، شهروندانی مولد و آگاه به جامعه تحویل 
دهد که بتوانند نیازهای معنوی و مادی جامعه را در ابعاد 

فردی و اجتماعی رفع کنند.
 از آنجا که آموزش وپرورش نهادی است که زیرساخت 
منابع انسانی را شکل می دهد، هنگامی موفق خواهد بود که 
به طور مؤثر به نیازهای روز و آیندة جامعه و فرد پاسخ دهد. 
از این رو، رشد و تحقق اهداف و دفع نیازهای فرد و جامعه، 
به کیفیت منابع انسانی و تربیت آن ها متکی خواهد بود. برای 
تحقق این اهداف، تحصیل، انگیزه و نوآوری، اجزای اساسی 
موفقیت به  شمار می آیند. شواهد موجود نشان می دهند، 
توانایی کشورها برای تقویت پیشرفت و رشد مورد انتظارشان، 
توسط افراد آموزش دیده و تربیت شده تضمین می شود. از این 
رو، به حداکثررساندن توانایی نیروی انسانی از طریق اجرای 
برنامه های آموزشی مطلوب، ضرورت دارد. در این راستا باید 
بدانیم، همان طور که منابع طبیعی اندازة معینی )محدودی( 
دارند که باید به خوبی و با برنامه ریزی های دقیق علمی از 
آن ها بهره برداری شود، منابع انسانی نیز نامحدود نیستند و 
در بهره گیری از آن ها باید کمال مراقبت را به عمل آورد. ما در 
کشوری زندگی می کنیم که سرشار از منابع طبیعی است، اما 
باید از آن ها برای رسیدن به خودکفایی، استقلال و پیشرفت 
همه جانبه در ابعاد اخلاقی، دینی، اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی، در گرو تربیت آن گونه از نیروی انسانی 
استفاده شود که به خوبی از عهدة وظایف و نقش های فردی 

و اجتماعی اش برآید. یعنی نیرویی انسانی که از شخصیتی 
سالم و رشدیافته، ذهنی هوشیار، مغزی اندیشمند و دستانی 
ماهر و توانا برخوردار باشد. به این منظور، تعلیم و تربیت 
منابع انسانی کشورمان بیش از گذشته ضرورت دارد تا از این 
طریق بتوانند بر موانع موجود در به  تعالی رسیدن جامعه فائق 
آیند و به سوی استقلال در همة ابعاد به پیش بروند. وقوع 
این امر در گرو حفظ و نگهداری تجربه هاست؛ یعنی جذب 
خلاقانة تمام دستاوردهای فرهنگ ملی همراه با بهره گیری 
خردمندانه )نه تقلید ناپخته و طوطی وار( از دستاوردهای 
علمی سایر کشورها. در نتیجة نگهداری تجربه هاست که 
می توان آموزش  و پرورشی را رقم زد که خروجی آن افرادی 
تولیدکنندة علم، نوآور، مسئله گشا، کارآمد، و آمادة به عهده 
گرفتن مسئولیت های فردی و شهروندی هستند. در این 

راستا می توان به برخی از راهبردها به شرح زیر عمل کرد:
٭ تعیین رویکرد و مقاصد نظام آموزش وپرورش به طور 

شفاف و تدوین اهداف کلی و آموزشی بر پایة آن؛
٭ اصلاح و بازبینی اسناد بالادستی بر پایة نیازها، نیازسنجی 

و تجربه های به دست آمده بعد از ابلاغ آن ها؛
٭ بهره گیری از یافته های علوم تربیتی )به ویژه یافته ها و 

تجربه های علمی بومی(؛
٭ برقراری هم سویی بین عناصر برنامه های درسی در 

سطح های کلان و خرد؛
٭ برقراری تطابق و هماهنگی بین برنامه های درسی 

قصدشده، ادراک شده، اجراشده و کسب شده؛
٭ فراهم کردن شرایط اجرای برنامه های درسی؛

٭ پرهیز از تمرکزگرایی صرف و تفویض اختیارات به منظور 
بهبود کیفیت آموزش وپرورش؛

٭ نقد و بررسی برنامه های اجراشده بر پایة ارزشیابی از 
نتایج و پیامدهای آن ها؛

٭ به کارگیری سنجش و ارزشیابی در سطوح گوناگون نظام 
آموزشی و پرورشی به منظور کسب آگاهی از نحوة کارکرد 
عناصر نظام آموزشی و پرورشی در راستای تصمیم گیری های 

مورد نیاز؛
٭ افزایش بهره وری )محصول تعامل دو عامل اثربخشی و 

کارایی( در آموزش وپرورش.
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نگرش

کارآفرینی هر فرد به عنوان تغییر ذهنیت و خودتوانمندسازی 
در نظر گرفته می شود. کارآفرینی غالباً به نوآوری و توسعه 
منجر می شود و برای کشورهای در حال توسعه اهمیت زیادي 
دارد، زیرا رشد اقتصادی و پتانسیل نوآوری را در بسیاری از 
صنایع ارتقا می دهد. ایجاد شغل، توسعة اقتصادی و کاهش فقر 
معمولًا از مزایای اصلی کارآفرینی هستند. بنابراین، محققان 
و سیاست گذاران برای اطمینان از وجود مستمر کارآفرینان 
جدید در اقتصاد، باید از نیت کارآفرینی کارآفرینان بالقوه 
و همچنین عواملی که کارآفرینی آن ها را تشویق می کنند، 
آگاه باشند. انگیزة کارآفرینی برای ایجاد جامعة سازمانی پویا، 
به شکل دهی موتور رشد جدید برای اقتصاد کمک می کند 
)دیویدسون، 2003(، اما متأسفانه در مدرسه ها و در دوره هاي 
متوسطه به آن توجهی نمی شود. نیت کارآفرینی هنر تجارت 
است. عواملی وجود دارند که ممکن است بر قصد کارآفرینی 
تأثیر بگذارند )احمد و همکاران، 2020(. دانشمندان تأکید 
کرده اند، پتانسیل کارآفرینی نقش مهمی در داشتن قصدی 
دارد که منجر به رفتار شود )چهابرا و همکاران، 2020(. 
کارآفرینی با تغییرات و خطرات زیادی همراه است که امكان 
دارد به راحتی در زندگی فرد قابل تحمل نباشند. از سوی 
دیگر، هنجار ذهنی به فشار اجتماعی ادراک شده برای انجام 
یا اجتناب از رفتار اشاره دارد. این نوع فشار می تواند از طرف 
خانواده یا به طور کلی جامعه باشد که فرد را به انجام دادن یا 
انجام ندادن وظایف خاص مجبور می کند )آگولا و همکاران، 
2019(. امروزه افزایش نرخ بیکاری در میان دانش آموختگان 
به مهم ترین مشکل اجتماعی اقتصادی کشور تبدیل شده 
است. با توجه به اینکه کارآفرینی عاملی مهم در جهت کمک 
به توسعة اقتصادی و اجتماعی است و همچنین یکی از 
عوامل پیش برندة ایجاد اشتغال محسوب می شود، بسیاری 
از سیاستمداران و برنامه ریزان در ایران تلاش كرده  اند که 
با برنامه ها و طرح های متعدد، دانشجویان و دانش آموزان را 

به سمت انتخاب حرفه ای کارآفرینانه سوق دهند )شیری، 
میرک زاده و زرافشانی، 1396(.

مقاصد کارآفرینی فرایندی است که در آن فرد دارای ایده و 
فکر جدید، با بسیج منابع از طریق فرایند ایجاد کسب وکار که 
با مخاطرة مالی و اجتماعی و حیثیتی توأم است، محصول و 
خدمت جدیدی به بازار عرضه می کند. در گسترة هزارة جدید، 
آموزش کسب وکار و فرهنگ کارآفرینانه راهکار ارزشمندی 
برای ایجاد تفکر کارآفرینی و ایجاد اشتغال دانش آموختگان 
آموزش عالی است. با این حال، ارتقای کارآفرینی با آموزش 
همواره با چالش همراه بوده و تحقیقات مرتبط با آن هنوز در 
مرحلة اکتشاف هستند )قناعتی، نودهی، قدرتی و جلالی فر، 
1396(. همچنین، کارآفرینی، خلق کسب وکار، تبدیل 
فرصت ها به دستاوردها و ارائة محصولات جدید و هدایت 
منابع سبب اشتغال خود و دیگران و ایجاد ارزش افزوده 

می شود. 
کارآفرین شخصی است که با بهره گیری از منابع موجود، 
به کارگیری خلاقیت، شناخت فرصت ها و پذیرش خطرها 
به راه اندازی و خلق یک کسب وکار می پردازد )سیدمؤمنی، 
1397(. درخصوص انواع کارآفرینان گفته شده است، 
کارآفرینان را می توان به روش های مختلفی طبقه بندی کرد؛ 
از جمله: توسعة اقتصادی، انگیزه، تعهد، ویژگی های شخصی، 
مقیاس کسب وکار، و جنسیت. محققان دهة گذشته نیز 
طبقه بندی های متفاوتی برای کارآفرینان دارند. )آنوخین و 
همکاران )2008(( کارآفرینان را در دسته هاي کارآفرینان 
تازه کار در مقابل کارآفرینان غیرتازه کار طبقه بندی کرد، با 
این تفاوت که اولین گروه از کارآفرینان، اطلاعات دارند و 
نسبت به دومین گروه مهارت ها و تجربه هاي محدودی دارند. 
در طبقه بندی سوم، کارآفرینان تمام وقت در مقابل 
کارآفرینان پاره وقت قرار دارند. کارآفرین تمام وقت تعهد 
قوی تری به موفقیت کسب وکار دارد، خطر های بیشتری 

محبوبه منتظرعطائی
 استادیار گروه علوم تربیتی دانشگاه 

آزاد اسلامی، واحد مشهد

درمان

معصومه پورقربانی
 دانشجوی کارشناسی ارشد گروه علوم 

تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد مشهد
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را متحمل می شود، به منابع مالی بیشتری با هزینة نهایی 
بالاتر نیاز دارد و برای تعهدات شخصی، نسبت به معادل های 

پاره وقت آن ها، زمان کمتری دارد. 
در نهایت، در طبقه بندی چهارم، کارآفرینان غیررسمی 
)ثبت نشده( در مقابل کارآفرینان ثبت شده هستند که دومی 
درآمد بیشتری کسب می کند، سطح تحصیلات و تجربة 
بالاتری دارد و معمولًا کسب وکارهای بزرگ تری را اداره 

می کند )بالوگان، 2020(.
پیشنهاد می شود، فضای مناسب برای اتصال دانش آموزان 
به پارک های علم و فناوری استان به منظور کسب دانش های 
عملی و آشنایی هرچه بیشتر آنان با محیط کارآفرینی فراهم 
شود. همچنین، کارگاه هایي آموزشی در راستای کاهش نقاط 
ضعف و تقویت دانش و مهارت کارآفرینانه و به تبع آن افزایش 
سطح کنترل رفتاری درک شده در بین دانش آموزان برگزار 
شوند. با تقویت عوامل مثبت و مؤثر بر قصد کارآفرینی، تلاش 
برای شکل گیری قصد کارآفرینانه در دانش آموزان بی میل 
صورت پذیرد. دانش آموزان دارای ایده های کارآفرینانه 
شناسایی شوند و به منظور فراهم کردن مساعدت های جانبی، 

به مراکز رشد و فناوری معرفی شوند. 
به محققان پیشنهاد می شود، با بررسی جامع تر و استفاده 
از مدل رفتار برنامه ریزی شده و دیگر متغیرها، مؤلفه های 
مؤثر بر قصد کارآفرینی را به صورت کامل تر بررسی كنند. 
همچنین، تلاش شود تا در پژوهش های آتی فرضیات مرتبط 
با آمار توصیفی مطرح شوند و با آزمون فرضیات، مسائلی نظیر 
نقش والدین و مشاغل آن ها، نقش رشته های دانش آموزان و 
همچنین سن و جنسیت بر قصد کارآفرینی ارزیابی شود. در 
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براساس تحولات فناوري، مدل هاي كسب و كار جدید 
رونق گرفته اند. همه گیري كرونا بسیاري از روندهایي را كه 
در چند سال گذشته مشهود بود، تسریع كرده است و یك 
تغییر عظیم در تقاضا براي مجموعة مهارت هاي جدید، در 
گروه هاي فارغ التحصیل از نظام  هاي آموزشي ما، ایجاد كرده 

است.
محوریت آموزش فني وحرفه اي براي آینده اي موفق، به 
معنی تغییر در مجموعة مهارت هاي موردنظر است كه آن را 
ضروري مي كند تا به كارآموزان و نیروي كار خود كمك كنیم 

در طول زندگي در صنعت مرتبط باقي بمانند.
سؤال این است كه چگونه مي توانیم این كار را 
انجام دهیم. هر بوم سازگان )اكوسیستم( مؤثر 
یادگیري مادام العمر از چندین عنصر كلیدي 
تشكیل شده است. ما به دوره ها و برنامة درسي 
مرتبط، راه هاي انعطاف پذیر براي یادگیرندگان 
و فرصت هایي براي پیشرفت ارتقادهندگان، و 
توافق شركاي صنعتي نیاز داریم. اما مهم تر از 
همه، در هر ارتقاي آموزشي، به مربیان مؤثر 
نیاز داریم. امروز بر این تمركز خواهد داشت 

كه چگونه مي خواهیم تیمي از مربیان مؤثر بسازیم تا نظام 
آموزشي مادام العمر مؤثرتري را براي نیروي كارمان فعال 
كنیم. براي اینكه مربیان بتوانند یادگیرندگاني مادام العمر 

توسعه دهند، باید مربیان خود را به سه چیز مجهز كنیم:
مجموعة  مهارت هاي مناسب، مجموعة 

 ابزار مناسب، طرز فكر درست
براي اطمینان از اینكه مهارت هاي مرتبط به فراگیرندگان 
آموزش داده مي شوند، باید مربیان را به مجموعة  مهارت هایي 
مجهز كنیم تا نیازهاي بازاري را كه به سرعت در حال توسعه 
است برآورده كنیم. با توجه به ماهیت عملي و تخصصي 
آموزش فني وحرفه اي، مربیان باید از آخرین روندها و 

ابزارهاي صنعت براي آموزش مؤثر به فراگیرندگان مطلع و 
به روز باشند.

به عنوان مثال، مهندسي خودرو را در نظر بگیرید. امروزه 
مربیان باید به كارآموزان آموزش دهند نه تنها با موتورهاي 
احتراق داخلي سنتي، بلكه با نسل جدیدي از وسایل نقلیة 
هیبریدي و نسل جدیدي از وسایل نقلیة الكتریكي كار كنند.
براي انجام مؤثر این كار، ما نه تنها به استخدام مربیاني 
متخصص در صنعت نیاز داریم، بلكه باید از افرادي كه 
استخدام شده اند حمایت كنیم تا با مهارت هاي مناسب در 
طول حرفه شان همگام شوند و این در هر صنعتي صدق 

مي كند.
در سنگاپور، پلي تكنیك و مؤسسة آموزش 
فني (ITE) براي طراحي برنامة درسي ما، از 
نزدیك با شركاي صنعتي مان همكاري مي كنند. 
مربیان از طریق این مشاركت ها به روز مي شوند 
و مهارت هاي مرتبط با صنعت را كسب مي كنند. 
براي مثال، جلسات »آموزش مربي« پلي تكنیك 
سنگاپور، مربیان را با متخصصان صنعت ارتباط 
مي دهند تا برنامه هاي آموزشي و توسعة كلیدي 
را براي محل كار خود ایجاد كنند. با انجام این كار، مربیان 
مي توانند مهارت هاي مرتبط را از متخصصان صنعت كسب 
كنند كه به كوتاه كردن چرخة كسب و انتقال مجموعة 

 مهارت هاي جدید به كارآموزان كمك مي كند.
ما همچنین مي توانیم صنعت را بیشتر در فرایند آموزش و 
توسعة برنامة درسي مشاركت دهیم. یكي از نمونه ها، برنامة 
دیپلم كار مطالعة »WSDip« است كه شركاي صنعتي 
در آن نقش كلیدي را در ایجاد برنامة درسي مشترك با 
نیازهاي درحال تحول صنایع و اقتصاد دارند. كارفرمایان 
شركت كننده مي توانند فارغ التحصیلان جدید را ظرف سه 
سال پس از فارغ التحصیلي استخدام و آن ها را براي ایفاي 

تجارب جهانی

مترجم: مهناز نجیب زاده وامق آبادي
دكتراي جامعه شناسي توسعه و اقتصاد، ادارة كل آموزش فني و حرفه اي استان كرمان

آموزش زندگی
از دیدگاه وزیر آموزش سنگاپور

سید میثم موسوی
 تصویرگر
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نقش هاي شغلي مناسب آماده كنند. تا به امروز بیش از 400 
شركت كننده به عنوان مربیان كارآموزان WSDip شركت 

كرده اند.
نكتة اصلي این است كه ما باید نظامي داشته باشیم تا از 
ثروت مجموعه  مهارت هاي مربیان خود اطمینان حاصل كند 
تا بتوانیم ثروت مهارتي مجموعه  مهارت هاي دانش آموزان 
خود را فعال و بیشتر كنیم. بنابراین، همه چیز با مربیان 

شروع مي شود.
مورد بعدي كه مي خواهم در مورد آن صحبت كنم، 
مجموعه  ابزار مناسب است. ما باید مربیان خود را به مجموعه  
ابزار مناسب براي طراحي تجربه هاي یادگیري جذاب و 
شخصي مجهز كنیم. مدلي تك اندازه و تك بعدي دیگر براي 
ما كار نمي كند. تجربة آموزشيِ جذاب تر و شخصي شده تر به 
كارآموزان كمك مي كند از یادگیري لذت ببرند و آن ها را 
وادار مي كند تا آخر عمر به یادگیري ادامه دهند. فناوري ابزار 

قدرتمندي براي بهبود تعامل با كارآموزان است.
فناوري هاي واقعیت افزوده (AR) و واقعیت مجازي 
(VR) روش هاي تدریس سنتي را با آوردن فراگیرندگان 
به محیط هاي یادگیري عملي همه جانبه بهبود مي بخشند. 
به جاي تمرین در محیط آزمایشگاهي كنترل شده، اكنون 
مي توانیم فرانامه هاي )سناریوهاي( گوناگون را در محیط هاي 
شبیه به زندگي شبیه سازي كنیم. این تجربه ها یادگیري 
كارآموزان را گسترش مي دهند. ابزارهایي براي جمع آوري و 
تجزیه و تحلیل داده ها نیز به مربیان كمك مي كند تا نیازهاي 
متنوع كارآموزان را تشخیص دهند و به آن ها پاسخ دهند. 
این امر، به ویژه با توجه به مسئولیت هاي متعدد مربیان و 

نیازهاي منحصر به فرد هر كارآموز، اهمیت دارد.
فناوري همچنین فرصتي براي شخصي سازي یادگیري 
فراهم مي كند. عمل سادة بارگذاري )آپلود( سخنراني ها و 
محتوا به صورت برخط به كارآموزان اجازه مي دهد با سرعت 
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خود پیشرفت كنند. امروز قراردادن اطلاعات در یك ویدیوي 
یك ساعتة یوتیوب براي یادگیرندگان جوان ما جالب نخواهد 
بود. لذا باید با »پودمان«  )ماژول( هاي كوچكي همراه شود 
كه نه تنها اطلاعات و دانش را در اختیار آن ها قرار مي دهد، 
بلكه آن ها را در یادگیري، بررسي پیشرفت خود و ترسیم 
مسیر خود درگیر كند. نظام  هاي یادگیري تطبیقي ظرفیت 
یك رویكرد سفارشي تر را به ما نشان مي دهند كه با سرعت 

یادگیري هر كارآموز تنظیم مي شود.
مؤسسات ما به طور فعال این فناوري ها را بررسي و مربیان 
را تشویق مي كنند آن ها را در آموزش خود بگنجانند. این 
شرایط به چیزي بیش از سرمایه گذاري در زیرساخت، 
نرم افزار یا سخت افزار نیاز دارد. فناوري فقط یك توانمندساز 
است. آنچه مهم تر است، این است كه آیا مي دانیم چگونه از 
آن به طور كارآمد و مؤثر استفاده كنیم؟ از طریق فرصت هاي 
توسعة حرفه اي، مي توانیم ظرفیت مربیان خود را براي 
استفاده از این فناوري هاي جدید، براي طراحي مجدد تجربة 
كلاس درس، افزایش دهیم. استفاده از ابزارهاي مناسب 
همچنین مي تواند زمان بیشتري را در اختیار مربیان ما قرار 

دهد تا تأثیر معناداري در كلاس درس ایجاد كنند.
من در مورد مهارت هاي مناسب براي مربیان و ابزارهاي 
مناسب براي مربیان صحبت كرده ام. سومین و آخرین نكته 
به طور مسلم مهم ترین است. طرز فكر صحیح مربیان. مربیان 
ما باید در كنار كارآموزان خود بیاموزند و به طور دائم از 
صنعت پیشرو و شیوه ها و روش هاي تجاري و كسب و كار 
بیاموزند. آن ها باید فراتر از تخصص موجود خود بروند و به 
ارتقا و بازآموزي خود براي كسب مهارت هاي مناسب مایل 
باشند. اگر مربیان ما بتوانند این طرز فكر را به كارآموزان 
ما نشان دهند، مي توانند قوي ترین اراده را براي یادگیري 

مادام العمر داشته باشند.«
براي القاي این ذهنیت در بین كاركنان، باید فرهنگ و 
نگرش صحیح نسبت به یادگیري مستمر را در آن ها ایجاد 

كنیم. مهم تر از همه، در تلاش براي انجام این 
كار، از آن ها حمایت كنیم. در سنگاپور، ما به ایجاد 
محیطي متعهد هستیم كه یادگیري مستمر را جشن 
مي گیرد و به مربیان فرصت هایي براي یادگیري، رشد و 
بازسازي مجدد مي دهد. براي حمایت از این امر، ما در حال 
توسعة یك مدل اشتغال هستیم كه در آن مربیان مي توانند 
از انعطاف پذیري گذراندن زمان، هم در محل كار و هم در 
كلاس لذت ببرند. یكي از راه ها از طریق تبادل كاركنان است 
كه در آن مربیان پیوست هاي صنعت را برعهده مي گیرند و 
كارشناسان صنعت به عنوان مدرس كمكي در مؤسسه هاي 
آموزش عالي (IHLS) یا مؤسسه هاي یادگیري مستمر 

خدمت مي كنند.
براي مثال، طرح پیوست صنعت جمهوري پلي تكنیك از 
مربیان حمایت مي كند دانش خود را با آخرین شیوه ها و 
پیشرفت هاي صنعت از طریق پروژه هاي صنعتي مشترك، 
و خدمات مشاورة ارائه شده به شركت ها از طریق بیانیه هاي 

مشكل شناسایي شدة متقابل تجدید كنند.
در عین حال، ما همچنین باید مشوق هاي سازماني را براي 
تشویق همكاري هاي بین مربیان ارائه كنیم. این همكاري ها 
مي توانند بر تخصص و مهارت هاي بي رشته تأثیر بگذارد و 

مربیان را به یادگیري از یكدیگر تشویق كند.
مهم تر از آن، دولت و نهادهاي آموزشي نمي توانند همة 
این ها را به تنهایي انجام دهند. یك عامل كلیدي و ذي نفع 
براي ما در تجهیز مربیان به مهارت، ابزار و طرز فكر مناسب، 
صنایع ما خواهند بود. حمایت از شركاي صنعتي در حصول 
اطمینان از اینكه به مربیان بیشتر فرصت هایي براي كسب 
مهارت هاي مربوطه داده مي شود و ذهنیت یادگیري 
مادام العمر را ایجاد مي كنند، بسیار مهم است. این به نوبة 
خود به برنامة درسي مرتبط تر و كارآموزان ماهرتر وارد نیروي 
كار منجر مي شود. از این رو، به نفع شركاي صنعت ماست كه 
با مؤسسات ما همكاري نزدیك داشته باشند، مربیان خود را 
به گونه اي تجهیز كنند كه بتوانند به طور مؤثر یادگیرندگان ما 
را آموزش دهند. اگر نسل هاي مربي را تجهیز و آماده كنیم، 
آن ها به ما كمك مي كنند نسل هاي بیشتري از یادگیرندگان 

را ارتقا دهیم.
تلاش براي ایجاد نسلي از یادگیرندگان مادام العمر باید از 
مربیان ما شروع شود. ما باید مربیان را به مهارت هاي مرتبط 
با صنعت، ابزارهاي مناسب براي افزایش تجربة یادگیري براي 
دانش آموزان و طرز فكر مناسب براي یادگیري مادام العمر 

مجهز كنیم. 

منبع
* https://www.moe.gov.sg/news/speeches/20220628-speech
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فاطمه پازوكي
 مدیر دبیرستان شهید محمد منتظری، منطقة ۱۳

بوم  اقتصادي

امسال نیز در صدد اجرای طرح بوم )برنامة ویژة مدرسه( 
بودیم. از شهریور کارهای مقدماتی را انجام دادیم؛ نیازسنجی 
و جلسه و جمع بندی نقطه نظرات. یکی از موضوعاتی که به 
انحاي گوناگون از مدرسه مطالبه شده بود، مدیریت مسائل 
مالی بود. واقعیت این بود که مسائل اقتصادی برای دانش آموزان 
و خانواده ها بسیار مهم شده بودند و این دور از ذهن نبود. در 
چندین جلسه با شورای مدرسه و شورای دبیران تبادل نظر 
كردیم، چون ورود به این قبیل مسائل و آموزش آن، همان قدر 
که ضروری است، اگر درست آموزش داده نشود، می تواند 
آسیب زا باشد. پس از بررسي هاي كارشناسي تصمیم گرفتیم 
که در کلاس های بوم، اول از همه از ضرورت کسب معاش 
حلال آغاز کنیم. براي تکیه و تأکید بر حلال بودن کسب در 
شروع این آموزش بسیار مهم می نمود از جایگاه کسب معاش 
حلال در دین و جامعه صحبت شود. سپس موضوع مهم 
بازاریابی مورد توجه قرار گیرد. بچه ها باید بدانند می خواهند 
چه کاری را تولید کنند، توانایی شان تا چه حد است و از همه 
مهم تر، آیا کار ارائه شده بازار فروش خوبی دارد؟ و یاد بگیرند 
متناسب با نیاز جامعة کوچک مدرسه، خانواده و فامیل دست 

به تولید بزنند. 
در طول این دوران که بر کلاس ها نظارت داشتم، بارها 
شاهد بودم بچه ها برای تولید دست ساخته هایشان خط عوض 
می کردند. بعضی که می خواستند لیف ببافند، بعد از بررسی 
بازار هدف می گفتند این کار درآمدزا نیست. باید برویم سراغ 
مواد غذایی. براي مثال سبزی هاي خشک آماده تهیه کنیم یا 

مربا آماده کنیم. بعضی می خواستند وسایل تزئینی آماده کنند. 
بعد از گذشت مراحل آماده سازی و تعیین قیمت تمام شده، با 
آموزش های موجود در کلاس درس با بچه ها جلسه گذاشتم و 
به آن ها گفتم حیاط مدرسه در اختیار شماست. حالا هر وقت 
صلاح می دانید، بازارچه را برپا كنید و یادتان باشد، هر کار 
تبلیغی، دعوت نامه و هزینه هایش به عهدة شخص فروشنده 
است. طبق قرارداد دو درصد از درآمدتان را که باید برای اجارة 
فضا در نظر می گرفتید، به تهیة نوشت افزار برای دانش آموزان 

بی بضاعت اختصاص دهید. 
در این روزها رشد و بالندگی و نشاط عجیبی در دانش آموزان 
می دیدم. مدرسه دست های پدرانه اش را برای رشد فرزندانش 
باز کرده بود و دختران عزیزمان در حال یادگیری پرواز بودند. 
در آن روزها بزرگ شدن بچه ها را شاهد بودم. بعد از برپایی 
بازارچه و اتمام کار، با بچه ها جلسه گذاشتم ببینم نتیجة کار را 
چگونه دیدند. دانش آموزان مطالب جالبی را مطرح می کردند. 
اینکه چقدر  برنامه ریزی در کار خوب است؟ چقدر کسب 
درآمد حلال کاري سخت و شیرین نیست؟ از این به بعد 
بیشتر پس انداز می کنیم و بیشتر قدر داشته هایمان را می دانیم. 
از همه مهم تر، چقدر مدرسه در طول دوران آموزش مهارت 
اقتصادی خوب و شاد بود؟ این نکته برای من مدیر بسیار مهم 
بود که دانش آموزان ما چقدر نیازمند کسب مهارت های زندگی 
هستند و چه فرصت مناسبی است که بچه ها اعتماد صدچندان 

نسبت به مدرسه پیدا کنند. چون مدرسه بهترین جایگاه 
رشد برای دانش  آموزان است.

براي كسب اطلاعات 
بیشتر،  رمزینه را 

پویش كنید.

تجربه
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دکتر بهزاد بیگ پوریان

تغيير ماهيت  مشاغل
بیان مسئله

صنعت یک عامل مؤثر در ایجاد اشتغال و رفاه در سراسر 
دنیا محسوب می شود، اما برای اینکه جوامع شاهد این تغییر 
مثبت باشند، تمامی نهادهای اقتصادی، سیاسی و آموزشی 
باید خود را برای نسل های جدید صنعت آماده کنند. امروزه 
صنعت نسل چهارم  که به رقمي )دیجیتال( سازی  معروف 
است، با تکیه بر فناوری های روز دنیا همانند هوش مصنوعی ، 
اینترنت اشیا ، دوقلوی رقمي ، یادگیری ماشین  و کلان داده ها، 
تحولی عظیم در صنایع ایجاد کرده است. فناوری هایی مانند 
نانوفناوري، چاپگرهای سه بعدی  و اینترنت اشیا واقعیت هایی 
را برای ما به ارمغان آورده اند که تا پیش  از این حتی تصور آن 
غیرممکن بود. هم زمان با اینکه تمامی حوزه های سیاستی از 
جمله اجتماعی، مالیات، انرژی و سیاست صنعتی باید توسعه 
یابند، آموزش نیز باید خود را با این نسل جدید تطبیق دهد. 
باید در این راستا تفکر و تحقیق شود که آموزش های فنی و 
حرفه ای ما تا چه اندازه نیاز بازار نسل چهارم را تأمین می كند 
و در ارتباط با موضوع ازدست رفتن بعضی از مشاغل )بهتر 

بگوییم تغییر نوع مشاغل( چه تمهیداتی باید اندیشید؟

انقلاب صنعتي چهارم و بازار کار آینده
مفهوم صنعت نسل چهارم براي نخستین بار در سال 2011 
در آلمان مطرح شد. انقلاب صنعتي نسل چهارم با به کارگیری 
فناوری های نوآورانه  بر بازدهي و انعطاف پذیری تولید افزوده 
است. صنعت نسل چهارم با گسترش فناوری های رقمي، 
تمامي ابعاد زندگي ما را تغییر داده است. كارگران صنعت نیز 
از این بخش مستثنا نیستند. امروزه بسیاري از مهارت هایي 
كه قبلًا به آن ها نیاز داشته ایم، دیگر موردنیاز صنعت نیستند. 
براي مثال ربات ها در صنایع كارهاي تكراري و سنگین را 
انجام می دهند. اما با وجود این، در دنیاي جدید صنعت به 
مهارت های جدیدي نیاز دارد كه باید شناخته  شوند و براي 

آموزش آن ها به كارگران برنامه ریزی لازم صورت پذیرد.

آموزش های فنی وحرفه ای در پرتو انقلاب صنعتي 
نسل چهارم

همان گونه كه پیش  از این نیز اشاره شد، انتظار می رود 
شایستگی های كارگران در سایة انقلاب صنعتي چهارم تغییر 

كند. براي تغییر چهرة آموزش های فنی وحرفه ای در سه 
حوزه به برنامه ریزی نیاز داریم:

● انجام پژوهش های فنی وحرفه ای و به روزرساني 
پداگوژي هاي فنی وحرفه ای؛

● به روزرساني مهارت آموزی و افزایش دانش رقمي مدیران، 
هنرآموزان و هنرجویان؛

● ارتباط نزدیك با صنعت.

انجام پژوهش های فنی وحرفه ای و به روزرسانی 
پداگوژي هاي فنی وحرفه ای

به منظور توسعة آموزش های فنی وحرفه ای منطبق با نسل 
جدید صنعت، پژوهش های این حوزه باید تقویت شود. 
تأسیس رشتة آموزش فنی وحرفه ای و مهندسی در دورة 
دكترا یكي از اقداماتي است كه می تواند كمك بسیاري به 
این حوزه در كشورمان كند. به منظور درك بهتر سه حوزه، 
كه می تواند تمركز پژوهش های فنی وحرفه ای باشد، نكاتي 

به اختصار بیان می شوند:
1. دنیاي كار: دنیاي كار در صنعت نسل چهارم چگونه تغییر 
می یابد و نیازهای روز دنیاي كار چیست؟ آیا آموزش های 

فنی وحرفه ای ما بر دنیاي امروز كار منطبق هستند؟
2. كیفیت آموزش: آموزش های فنی وحرفه ای با آموزش های 
نظري متفاوت هستند. بنابراین روش های آموزش 
فنی وحرفه ای و پداگوژي هایي نظیر آموزش در محیط کار 
واقعی، آموزش تركیبي، آموزش مبتني بر شایستگي و 
كارهاي تیمي باید در هنرستان های كشورمان مورد تحقیق، 

مطالعه و ارزیابي قرار گیرند.
3. هنرآموزان: آیا هنرآموزان ما مطابق با تغییرات جدید 
صنعت آموزش داده می شوند؟ هنرآموزان چگونه می توانند 
اهداف آموزش های فنی وحرفه ای را محقق كنند؟ آیا آن ها به 

دانش پداگوژي روز دنیا مجهز هستند.
در این قسمت، نقش سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشي 
و دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایي بسیار حائز اهمیت است. 
چه تعداد از تحقیقات انجام شده در پایان نامه های كارشناسي 
ارشد و دكترا در دانشگاه شهید تربیت دبیر شهید رجایي با 
این حوزه های آموزش فنی وحرفه ای مرتبط هستند؟ برنامة 
این دانشگاه براي تربیت محققان آموزشي در كنار آموزش 

برنامه درسی
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صنعت روز دنیا چیست؟ برنامة بلندمدت سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی درسي در این زمینه چیست؟

به روزرسانی مهارت آموزی و افزایش دانش رقمي 
مدیران،  هنرآموزان  و هنرجویان

برنامة درسي فنی وحرفه ای، محتواي درس ها و روش های 
تدریس و ارزشیابي باید مطابق نیاز نسل چهارم صنعت تغییر 
كنند. چند نمونه از مهارت هایي كه در نسل چهارم صنعت 
موردنیاز هستند، عبارت اند از: دانش رقمي، دانش تخصصي 
رشته و مهارت های بین رشته ای و بین فرهنگي، اشتیاق 
براي یادگیري و به روزرسانی یادگیري مطابق با تغییرات روز 
صنعت، تفكر خلاق، مهارت حل مسئله، برقراري ارتباط مؤثر، 
کار تیمی و نگرش كارآفرینانه. امروزه صنعت به دنبال افرادي 
می گردد كه می توانند خلاقانه در یك گروه تفكر كنند و 
قدرت حل مسئله در شرایط بین رشته ای را داشته باشند. 
این مهارت ها و شایستگی ها به جای آنكه به صورت جداگانه 
آموزش داده شوند، باید به عنوان بخشي جدایی ناپذیر از 
فرایند آموزش در نظر گرفته شوند. مهارت آموزان باید این 
مهارت ها را در محیط واقعي تمرین و به صورت مداوم در 

ارتباط با فرایند یادگیري خود تفكر كنند.
با توجه به اینكه امروزه دانش رقمي اهمیتي روزافزون 
در تمامي رشته ها دارد، لازم است این نوع آموزش ها در 
فنی وحرفه ای تقویت شوند. روش های جدید آموزش همانند 
آموزش های معكوس ، شبیه سازی، و واقعیت هاي مجازي و 
افزوده، در كنار آموزش در محیط واقعي ، نه تنها فرصتي را در 
اختیار هنرجویان قرار می دهد كه با شخصی سازی آموزش، 
مهارت های تخصصي خود را تقویت كنند، بلكه آن ها را به 
دانش رقمي مجهز مي كند كه موردنیاز صنعت نسل چهارم 
است. البته باید به این نكته توجه شود كه این آموزش باید در 
تمامي سطوح سیاست گذاري، برنامه ریزي درسي، مدیریت 

مراكز آموزشي، هنرآموزي و هنرجویي صورت پذیرد.

ارتباط نزدیك با صنعت
 امروزه با توجه به تغییرات 
سریع صنعت، مراكز 
آموزشي دیگر قادر به 
تطبیق كامل آموزش 
صنعت  روز  نیازهاي  با 
هنرستان های  و  نیستند 
ما باید با صنعت ارتباط 
نزدیک تری داشته باشند. 

بازنگري مدل های ارتباط صنعت با آموزش های فنی وحرفه ای، 
و همكاري وزارتخانه های مرتبط، مراكز دولتي و غیردولتی 
ازجمله اقداماتي هستند كه در این زمینه می توانند صورت 

بگیرند.

نتیجه گیری
درك بازار آینده و انجام اقدامات لازم براي به روزرسانی 
مهارت آموزی كارگران. انجام پژوهش های فنی وحرفه ای 
و به روزرسانی پداگوژي هاي فنی وحرفه ای، به روزرسانی 
مهارت آموزی و افزایش دانش رقمي مدیران، هنرآموزان و 
هنرجویان و ارتباط نزدیك آموزش فنی وحرفه ای با صنعت 
از جمله اقداماتي هستند كه در زمینة صنعت نسل چهارم 
و ارتباط آن با آموزش های فنی وحرفه ای می توان انجام داد. 
نگارندة این مقاله، با توجه با كوتاه بودن مقاله، تنها به شرح 
مختصري از این اقدامات بسنده كرد و خوانندگان را به 
تحقیق و مطالعة بیشتر در ارتباط با هر یك از این زمینه ها 

دعوت مي كند.
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پژوهش

توصیف
مسئولان آموزش وپرورش و متصدیان نظام تعلیم وتربیت در سال های اخیر به انجام 

اصلاحاتی در نظام آموزشی كشور اقدام کرده اند. تدوین سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش، تدوین سند برنامة درسی ملی و گنجاندن حوزة تربیت و یادگیري كار 
و فناوري در آن و همچنین تألیف کتاب های كار و فناوري از دورة ابتدایی تا پایان دورة 

متوسطة اول، از اقدامات اساسی در آماده کردن دانش آموزان در جهت كسب مهارت های 
عملی براي زندگی كارآمد و بهره ور و كسب شایستگی های مرتبط با فناوري و علوم 

وابسته، به ویژه فناوري اطلاعات و ارتباطات است.
حوزة تربیت و یادگیري كار و فناوري از حوزه های یازده گانه ای است كه در برنامة درسی 
ملی لحاظ شده و شامل كسب مهارت های عملی براي زندگی كارآمد و بهره ور و كسب 
شایستگی های مرتبط با فناوري علوم وابسته، به ویژه فناوري اطلاعات و ارتباطات، است. این 
شایستگی ها براي تربیت فناورانه و زندگی سالم در فضاي مجازي و نیز آمادگی ورود به حرفه 
و شغل در بخش های گوناگون اقتصادي و زندگی اجتماعی ضروری اند. آموزش فناوري، كار و 

مهارت آموزی به پیشرفت فردي، افزایش بهره وری، مشاركت در زندگی اجتماعی و اقتصادي، 
كاهش فقر، افزایش درآمد و توسعه یافتگی خواهد رسید. شایستگی های این حوزه در دورة 

آموزش عمومی به صورت عینی، تجربی و بیشتر درهم تنیده با دیگر حوزه های تربیت و 
یادگیري و از طریق كسب تجربه در محیط های یادگیري واقعی و متنوع كسب خواهد 
شد و زمینة هدایت دانش آموزان را با توجه به علاقه ها و توانایی هایشان در مسیرهاي 

تحصیلی، حرفه ای و شغلی فراهم می کند.

بر اساس پژوهش های انجام شده در زمینة این موضوع، میزان توجه به سواد فناوري در 
برنامة درسی ملی در حوزة تربیت و یادگیري كار و فناوري بالاتر از حد متوسط است و تا 
حد بسیار زیادي به آن توجه شده است. بین استانداردهاي سواد فناوري از لحاظ میزان 
انطباق با صلاحیت های در نظر گرفته شده براي معلمان، تفاوت معناداري وجود ندارد. 

اجراي مطلوب برنامة درسی ملی در حوزة مربوطه، نیازمند مساعدت و توجه ویژة معلمان 
و بهره مندی از صلاحیت ها و شایستگی های حرفه ای و تخصصی مناسب در نظر گرفته شده 

در این برنامه است. لذا مفاد آن باید در مهندسی نیروي انسانی و در برنامه های آموزشی، جذب 
و توانمندسازي و بازآموزي معلمان قبل از خدمت و در ضمن خدمت موردتوجه جدي قرار گیرد 

)اباذری، 1397(.

محمدحسین جوکار 
دانشجوی کارشناسی ارشد مشاورة مدرسة دانشگاه 

تربیت دبیر شهیدرجایی تهران و مشاور مدرسه

واکاوی درس 
کار و فناوری
سید میثم موسوی

 تصویرگر
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یافته های پژوهش شاهواری و همکاران )1395( حاکی از آن است که معلمان 
دركی سطحی نسبت به برنامة درسی کار و فناوري دارند. همچنین، غفلت 
مسئولان از دانش عملی معلمان و نبود راهبردي مناسب براي ارزشیابی، 
سبب بی انگیزگی معلمان این برنامة درسی و کناره گیری تعدادي از آن ها از 
گسترة آموزشی شده است. بهبود نگرش معلمان نسبت به برنامة درسی جدید 
کار و فناوري با ارائة آموزش های مناسب ضمن خدمت، ایجاد بستر مناسب براي 
تدریس و ارتباط مستمر با مسئولان امکان پذیر خواهد بود و سطح آگاهی 
مدیران و والدین نسبت به اهمیت برنامة درسی جدید کار و فناوري به 

بازنگري نیاز دارد.
مقوله های اصلی پژوهش ادیب و همکاران در الگوی مطلوب آموزش 
فناوری عبارت اند از: ماهیت فناوری و مفاهیم فناورانه؛ رابطة فناوری با 
جامعه، طراحی و حل مسئلة فناورانه؛ شایستگی های غیرفنی و فنی؛ 
توانایی انتخاب و استفاده از فناوری در زمینه های گوناگون ازجمله 
فناوری های اطلاعات و ارتباطات، حمل ونقل، پزشکی، انرژی، تولید، 
ساختمان، کشاورزی و اقتصاد خانه. یافته های تحقیق روگیرس 
)2016( نشان داد، مربیان فناوری و صنعت در تمام زمینه های 
برنامة درسی نیازمند تکمیل برنامه های آموزش فناوری 
برای داشتن ویژگی های حوزة عاطفی مانند قابلیت اعتماد، 
وقت شناسی، صداقت، افتخارکردن به کار، توانایی همکاری با 
دیگران و داشتن نگرش ایمن هستند. ساندرز )1993( بیان 
می کند، هدف از آموزش فناوری، سواد فناورانة جهانی است. او در 
این زمینه به سه رویکرد آموزشی غالب در برنامة درسی آموزش 
فناوری )پروژه های دانش آموزی، حل مسئلة فناورانه و پودمان 
آموزش فناوری( اشاره می کند. نتایج پژوهش همیلتون و 
میدلتون )2002( نشان داد، اجرای آموزش فناوری با دسترسی 
و مشارکت در آموزش ضمن خدمت، افزایش کیفیت، امکانات 
مناسب و تجهیزات، پشتیبانی از مدیریت مدرسه، بودجة کافی 
برای بهبود مستمر امکانات و خرید تجهیزات، بازاریابی فعال و 
ارتقای موضوع به دانش آموزان و دیگر کارکنان آموزشی، مدیریت 
مدرسه و مدرسة جامع گسترده تر، و مشارکت معلمان در توسعة 

برنامة درسی را بهبود می بخشد.

تحلیل
یکی از مهم ترین مسائل مربوط به درس کار و فناوری یا هر 
محتوای دیگر، کیفیت و نحوة پرداختن به محتوا و تدریس آن 
است. با توجه به پژوهش های انجام شده، برنامة درسی کار و 
فناوری از نظر شاخص ها در حد مطلوبی است؛ هرچند ایرادهایی 
به آن وارد و نیازمند اصلاح است. لذا در این مقاله بر کیفیت بخشی 
به همین محتوای موجود تأکید خواهد بود. بسیاری اوقات تغییر 
به جای جایگزینی کامل پدیدة جدید می تواند در نحوة نگرش و 
اجرای آن پدیده رخ دهد. پرداختن به روشی دیگر و از منظری 
دیگر می تواند بسیاری از اصلاحات مطلوب ما را با هزینة کمتر 
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محقق کند. در این مسیر می  توان ارتقا و بهبود عوامل موجود 
را اهرمی برای افزایش کیفیت و کارایی محتوای درسی به 
کار گرفت. به نظر نگارنده، عواملی مانند توانمندسازی دبیران 
حین خدمت، آموزش و توانمندسازی نومعلمان دانشگاه 
فرهنگیان قبل از آغاز خدمت، تولید محتوای چندرسانه ای 
جذاب و به روز، بهبود امکانات، تجهیزات و منابع موردنیاز و 
طراحی فعالیت های غنابخش در حوزة درسی کار و فناوری 
می تواند نتایج جدیدِ مطلوبی را در این زمینه به بار آورد. 
پررنگ شدن نقش مشاوران در آموزش درس کار و فناوری 
به صورت مستقیم به عنوان دبیر یا به صورت غیرمستقیم 
به عنوان تسهیل کننده، و دادن خدمات مشورتی، در کنار 
دبیران محترم و از طریق برنامه ریزی فعالیت های بازدیدی، 
کارگاهی، بازارچه ها و جشنواره های مناسبتی مرتبط 
با بوم و جغرافیای منطقه، می تواند از مواردی باشد که 
به صورت نظام دار به این مهم کیفیت می   بخشد و نتایج آن 
بر خودشناسی، شناخت توانمندی ها، علاقه ها، و شناخت 
مشاغل دانش آموزان و در نهایت هدایت تحصیلی صحیح و 
اصولی ایشان تأثیر جدی و مستقیم دارد که یکی از مهم ترین 
اهداف آموزش وپرورش است. پرواضح است، هرگونه محتوایی 
با توجه به روزمرگی های زمان و گسترش دانش و فناوری 
و نیاز بشر، نیازمند به روزآوری، تجدیدنظر و تغییر است. 
لذا همان طور که در نتایج پژوهش های انجام شده، برخی 
محتواهای کتاب های کار و فناوری غیرمفید یا غیرکاربردی 
تشخیص داده شده اند، توصیه می شود در کنار تغییر چنین 
موضوعاتی، به صورت موردی به موضوع کیفیت بخشی، نحوة 
پرداخت و عملکرد در موارد دیگر نیز به صورت جدی توجه 
شود. چرا که اگر محتوای جدید و بی نقصی هم تدوین شود، 
نپرداختن به عوامل اجرایی و عملیاتی و کیفی آن ممکن 

است موجب ناکارآمدی آن محتوا شود.

پیشنهاد عملی
با توجه به چالش ها و ضعف های موجود، این پیشنهاد ها 
می توانند در مرتفع کردن چالش ها و حرکت به سمت 
دستیابی به اهداف مهم درس کار و فناوری کمک کننده 

باشند:
1. آموزش و توانمندسازی دبیران درس کار و فناوری 
به صورت جدی و بارویکرد جدید و عملیاتی با استفاده از 
ظرفیت گروه های آموزشی، آموزش های ضمن خدمت و 

رسانه ها.
2. توجه ویژه به این درس در دانشگاه فرهنگیان ویژة 
دانشجومعلمان، از طریق پیش بینی سرفصل های جدید یا در 
ذیل واحدها و سرفصل های مرتبطِ موجود، مانند درس پژوهی 

و کارورزی.

3. تولیدات محتوایی جذاب و اثربخش به منظور غنی سازی 
کیفیت، مانند پرداختن به محتوای درس ها.

4. پیش بینی و اجرای فعالیت ها و برنامه های خلاقانة 
متناسب با ظرفیت هر بوم و منطقه به منظور عملی سازی 

محتوای نظری این درس.
5. تدارک شرایط و امکانات لازم برای دانش آموزان به منظور 
کسب تجربه های شغلی در موقعیت های شبیه سازی شده و 
ایجاد آمادگی در آن ها برای سپری کردن مراحل انتخاب 

شغل.
6. ارزیابی کیفی میزان دستیابی به اهداف مطرح شده، 
از طریق نظرسنجی های مستمر و علمی از دانش آموزان و 

دبیران.
7. توجه ویژه به نقش مشاوران مدرسه در اهمیت بخشی 
و افزایش کارایی این درس، از طریق تدریس مستقیم 
)پودمان های مرتبط( و ارائة خدمات مشورتی به دبیران دارای 

ابلاغ درس کار و فناوری.
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روزانه در سطح جهان میلیون ها دانش آموز به 
مدرسه می روند. این دانش آموزان طبق یک برنامة 

از قبل  تعیین شده، در طول هر سال تحصیلی 
موضوعات درسی متنوعی مانند علوم، ادبیات و ریاضی 

را مطالعه می کنند. اگرچه پیشرفت دانش آموزان در هر مادة 
درسی بر زمان مبتنی است، اما در طول سال تحصیلی، معلم 
انتظار دارد دانش آموزان از نظر پیشرفت در یادگیری محتوای 
درس ها در نقطه یا سطح خاصی قرار بگیرند. از سوی 
دیگر، همان طور که می دانیم، امکان پذیر نیست که همة 
دانش آموزان در یک زمان آموزشی مشخص )واحد( به سطح 
یا درجة خاصی از یادگیری برسند، بلکه این شرایط نیازمند 
برنامة زمانی خاصی برای هر دانش آموز است. به همین دلیل، 
معلمان آزمون های دوره ای را برای آگاهی و اطمینان از اینکه 
دانش آموزان مفاهیم و اصول را درک کرده اند، اجرا می كنند 
و نمره ای که دانش آموزان کسب کرده اند، برای تعیین رتبه و 

سطح یادگیری شان به كار مي رود.
حال اگر دانش آموزی در آزمون به عمل آمده عملکرد مطلوب 
نداشته باشد )نمرة خوبی نیاورد(، برای معلم ناراحت کننده 
و دشوار خواهد بود که مطابق با برنامة زمانی از پیش 
تعیین شده برای آموزش دانش آموزان و اصلاح کاستی های 

یادگیری آنان پیش برود.
با اینکه رویکرد سنتی آموزش مبتنی بر زمان1 می تواند 
در طول سال تحصیلی پیشرفت ها و موفقیت هایی را به 
همراه داشته باشد، اما هنگامی که هدف از مهارت آموزی2 
دانش آموزان کسب مهارت های مربوط به یک شغل باشد، 
استفاده از این رویکرد در مهارت آموزی اثربخش نیست و 
ناکارامد است. برای مثال، فرض کنید در یک دورة خلبانی 
شرکت کرده اید. در پایان دوره، به آزمون نوشتاری دربارة 
دانش خلبانی تان پاسخ  داده و نمرة خوبی نیز کسب کرده اید. 
حال این سؤال مطرح می شود که آیا داشتن دانش خلبانی 
نشان دهندة توانایی شما برای پرواز با هواپیماست؟ حتماً 
پاسخ شما منفی است. از این رو، افزون بر سنجش دانش، باید 

مهارت آموزي
نوشتة ریک سالیوان

ترجمة احمد شریفان

از مهارت شما در پرواز با هواپیما نیز ارزشیابی به عمل آید. 
مسلم است، استفاده از نظام آموزشی مبتنی بر زمان، به منظور 
مهارت آموزی و کسب مهارت در مدرسه و دانشگاه ها مناسب 
نیست و به جای آن می توان از رویکرد شایستگی محور برای 

مهارت آموزی3 یادگیرندگان استفاده کرد.

رویکرد شایستگی محور به چه معناست؟
در نظام آموزش سنتی، زمان واحد پیشرفت تلقی می شود 
و آموزش معلم محور است. اما در رویکرد شایستگی محور، 
کسب دانش و مهارت های خاص واحد پیشرفت به شمار 
می آیند و آموزش، شرکت کننده محور است. دو اصطلاح 
اساسی که در رویکرد شایستگی محور برای مهارت آموزی 

استفاده مي شوند، مهارت و شایستگی هستند.
٭ مهارت چیست؟ به تکلیف یا گروهی از تکالیف عملکردی 
مي گویند که سطح خاصی از شایستگی یا قابلیت را شکل 
می دهند و غالباً برای اجرای آن ها نیازمند استفاده از ابزار و 
وسایل هستیم. بعضی از این مهارت ها مانند مشاوره، دانش و 

نگرش محور هستند.
٭ شایستگی چیست؟ توانایی عمل به یک مهارت برای 
دستیابی به یک ملاک، تحت شرایطي خاص را شایستگی 

یا قابلیت گویند.
 در حمایت از مهارت آموزی مبتنی بر شایستگی 
شواهد زیادی وجود دارند. نورتن4 )1987( معتقد است، 
مهارت آموزی شایستگی محور باید در مقابل مفهوم قدیمی 
»یادگیری مبتنی بر زمان« به کار برود. فویستر5 )1990( 
بر این باور است که استفاده از الگوی سنتی مدرسه به منظور 
مهارت آموزی، کارایی لازم را ندارد. آنتونی واتسون6 

با کدام رويكرد؟

پژوهش
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)1990( بعد از آزمایش سه برنامة شایستگی محور نتیجه 
گرفت، آموزش شایستگی محور به منظور استفاده از دوره های 
مهارت آموزی صنایع کارایی دارد. افزون بر این، در مطالعه ای 
که پل دلکر7 )1990( در خصوص برنامه های آموزش 
مهارت های پایه در تجارت و صنعت انجام داد، نتیجه گرفت 

که برنامه های مهارت آموزی شایستگی محور کارامد هستند.
 نورتن )1987( پنج عنصر اساسی نظام مهارت آموزی 

شایستگی محور را به شرح زیر توصیف کرده است:
٭ تعیین و تعریف دقیق قابلیت ها )شایستگی های مورد 

نظر برنامه(؛
٭ تعیین ملاک ها و شرایط سنجش پیشرفت؛

٭ تهیة برنامة آموزشی برای پیشرفت فردی و ارزشیابی هر 
یک از شایستگی های خاص؛

٭ سنجش شایستگی شرکت کنندگان در دورة مهارت آموزی 
از نظر دانش و نگرش های کسب شده با استفاده از تکالیف 

عملکردی؛ 
٭ پیشرفت شرکت کنندگان از طریق برنامة آموزشی، با 

توجه به ملاک های تحقق شایستگی های خاص.

ویژگی های مهارت آموزی شایستگی محور
چگونه برنامة مهارت آموزی شایستگی محور را تشخیص 
بدهیم؟ طبق نظر فویستر )1990(، دلکر )1990( و نورتن 
)1987( چندین ویژگی کلیدی برای شناسایی برنامة 

مهارت آموزی شایستگی محور وجود دارد كه عبارت اند از:
٭ شایستگی ها به طور دقیق و روشن انتخاب شده اند؛

٭ برنامه های نظری با مهارت های عملی تلفیق شده اند. 
افزون بر این، دانش پایه برای عمل به مهارت ها، قبلًا توسط 

شرکت کنندگان آموخته شده است؛
٭ جزء به جزء شرح دادن مواد مهارت آموزی، کلیدی برای 
پیشرفت شایستگی ها و طرحی برای دستیابی به دانش و 

مهارت هاست؛
٭ الگوهای آموزش، یادگیری در حد تسلط را شامل 
می شوند و بر این باور طراحی شده اند که شرکت کنندگان 
توانایی کسب دانش یا مهارت ها را دارند. افزون بر این، زمان و 
شرایط مناسب با روش های مهارت آموزی نیز فراهم شده اند؛

٭ دانش و مهارت های شرکت کنندگان مورد سنجش قرار 
می گیرند تا مشخص شود این افراد به شایستگی های مورد 
نظر )دانش و مهارت ها( در حد مورد قبول دست یافته اند یا 

خیر؛
٭ سرعت یادگیری شرکت کنندگان بر پایة توانایی آنان 

تنظیم می شود؛
٭ رویکردهای مهارت آموزی در گروه های بزرگ نیز قابل 
استفاده است. در واقع، یکی از مؤلفه های اساسی، امکان انجام 

فعالیت به طور گروهی و فردی است؛
٭ مواد آموزشی مورد استفاده از تنوع زیادی برخوردارند. 
به طوری که شامل مواد دیداری شنیداری، شبیه سازی، چاپی 

و نظایر آن ها می شوند؛
٭ به پایان رسیدن دورة مهارت آموزی برای شرکت کنندگان، 
مستلزم دستیابی به تمامی شایستگی های خاص از قبل 

تعیین شده در دورة یاد شده است.

مزایا و محدودیت های مهارت آموزی شایستگی محور
اصلی ترین مزیت مهارت آموزی شایستگی محور این است 
که روی موفقیت هر یک از شرکت کنندگان در دوره متمرکز 
است. واتسون )1990( اظهار می دارد، رویکرد شایستگی محور 
»فایده هاي خاصی را در شرایط مهارت آموزی )جایی که 
هنرجو به تعداد کمی از شایستگی های خاص مرتبط با شغل 
توجه دارد( فراهم می کند.« نورتن )1987( فایده هایی برای 
مهارت آموزی شایستگی محور برشمرده است که عبارت اند از:

٭ شرکت کنندگان در دورة مهارت آموزی به شایستگی های 
مورد نیاز برای عمل کردن به وظایف شغلی دست می یابند؛

٭ در شرکت کنندگان دلگرمی و اعتمادبه نفس ایجاد 
مي شود که آنان در کسب شایستگی های خاص موفق 

خواهند شد؛
٭ شرکت کنندگان کارنامه ای مبنی بر اینکه چه 

شایستگی هایی را کسب کرده اند، دریافت می کنند؛
٭ از زمان مهارت آموزی به طور مفید و ثمربخش استفاده 
می شود و نقش هنرآموز، تسهیل کنندگي یادگیری است، نه 

کسی که انجام وظیفه می کند؛
٭ بیشتر زمان مهارت آموزی به جای سخنرانی، به کارکردن 
با هنرجویان به طور فردی یا در گروه های کوچک صرف 

می شود؛
٭ در طی زمان و فرایند مهارت آموزی، توانایی هر یک 
از شرکت کنندگان در مهارت های اساسی )شایستگی ها( 

سنجش و ارزشیابی مي شود؛
٭ بهره گیری از دستیار، شرایطی را برای هنرآموز فراهم 
می کند که نشان می دهد خوب درس می دهد. همین عامل، 
کارآموز دورة مهارت آموزی شایستگی محور را به سوی معلمِ 

سنتی  شدن سوق می دهد؛
٭ واحد درسی در مهارت آموزی شایستگی محور، فرایند 
ثمربخشی است که به شکل بخشی )هویت دادن( به 
شایستگی های هنرجو )شرکت کننده( منجر می شود. حال 
اگر به شکل بخشیدن به این شایستگی ها توجه كافي نداشته 
باشیم، به احتمال زیاد نتایج دورة مهارت آموزی سودمند 

نخواهند بود؛ 
٭ هر واحد مهارت آموزی می تواند به عنوان یک شایستگی 
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در نظر گرفته شود، اما مواد، وسایل آموزشی و رویکرد 
مهارت آموزی )راهنمای یادگیری، فهرست های وارسی، نحوة 
کارآموزی( در دوره های مهارت آموزی شایستگی محور کمتر 
از این ویژگی برخوردارند و غالباً به گونه ای طراحی شده اند که 

دورة مهارت آموزی را به طور کامل به پایان برسانند.

انگاره ها و شبیه سازها در مهارت آموزی 
شایستگی محور

نورتن )1987( معتقد است، شرکت کنندگان در دوره های 
مهارت آموزی شایستگی محور باید در شرایط و محیطی که 
اجرای کار را در موقعیت واقعی تداعی می کند، به یادگیری 
بپردازند. دلکر )1990( نیز در مطالعه ای که در زمینة آموزش 
مهارت های مورد نیاز تجارت و صنعت انجام داد، نتیجه گرفت 
بهترین رویکرد برای کارورزی شامل آموزش یادگیرنده محور 
و استفاده از مواد چاپی، فناوری آموزشی و شبیه سازهاست. 
افزون بر این، ریچاردز8 )1985( نیز مي گوید، برای سنجش 
و ارزشیابی شایستگی های کسب شدة شرکت کنندگان در 
دوره های مهارت آموزی، باید از ابزارهایی استفاده کرد که 
توانایی آنان را ضمن فرایند آموزش و کارورزی در شرایط 

شبیه سازی شده مورد سنجش قرار دهند.

موارد قابل توجه درکاربرد مهارت آموزی 
شایستگی محور

در مطالعه ای که واتسون )1990( بر اجرای سه برنامة 
مهارت آموزی شایستگی محور انجام داد، نتیجه گرفت که در 

اجرای این گونه برنامه ها باید به موارد زیر توجه شود:
٭ آماده کردن منابع و تطابق آن ها با برنامة مهارت آموزی؛

٭ استفاده از مواد دیداری شنیداری مورد نیاز برنامه و 
تطابق آن با مواد نوشتاری؛

٭ تطابق فعالیت های مهارت آموزی با موضوعات 
)شایستگی های( مورد نظر برنامه؛

٭ تعامل با شرکت کنندگان در دورة مهارت آموزی و ارائة 
بازخورد به آنان؛

٭ ورزیدگی کارآموزان در زمینه و نحوة استفاده از منابع و 
وسایل مورد آموزش؛ 

٭ توجه به آموزش فردی شرکت کنندگان در دورة 
مهارت آموزی.

سنجش و ارزشیابی در مهارت آموزی شایستگی محور
ارزشیابی در آموزش های سنتی بر اساس آزمون های 
دانش محور صورت می گیرد. در صورتی که در مهارت آموزی 
شایستگی محور، نه تنها بر سنجش تسلط شرکت کنندگان 
در اطلاعات مورد نیاز، بلکه بر اندازه گیری تسلط آنان بر 

مهارت ها استوار است. در حمایت از این نظر، تامسون9 
)1991( نیز معتقد است، تصمیم گیری در این زمینه باید 
بر موفقیت شرکت کنندگان در دستیابی به شایستگی های 
مورد نظر برنامة مهارت آموزی متمرکز باشد. همچنین، 
فویستر )1990( بر این باور است که سنجش در برنامه های 
مهارت آموزی شایستگی محور باید ملاک مرجع باشد؛ یعنی 
ملاک هایی که بر پایة شایستگی های مورد نظر تعیین 
شده باشند. در نهایت، ریچاردز )1985( چنین اظهار 
می دارد که برای سنجش شایستگی های کسب شده توسط 
شرکت کنندگان در دورة مهارت آموزی، باید با استفاده از 
نشانه های تحقق شایستگی ها در قالب فهرست های وارسی 
و مقیاس های درجه بندی، شایستگی های شرکت کنندگان 
را ضمن کار در شرایط و موقعیت های شبیه سازی شده یا 

بررسی نمونة کار آنان سنجش و ارزشیابی كرد.
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ë نام كتاب: گام دوم
ë ناشر: انتشارات انقلاب اسلامي

ë تعداد صفحه: 48 صفحه ـ جیبي
ë چاپ: 1397

... بیانیة »گام دوم انقلاب« تجدید مطلعي است خطاب به ملت 
ایران و به ویژه جوانان كه به مثابة منشوري براي »دومین مرحلة 
خودسازي، جامعه پردازي و تمدن سازي« خواهد بود و »فصل جدید 

زندگي جمهوري اسلامي« را رقم خواهد زد.
این گام دوم، انقلاب را »به آرمان بزرگش كه ایجاد تمدن نوین 
اسلامي و آمادگي براي طلوع خورشید ولایت عظما )اروحنا فداه( 

هست«، نزدیك خواهد كرد. 
)از سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامي، مقدمة كتاب(

معرفی کتاب

گام دوم
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امروزه بسياري از كشورهاي دنيا يكي از 
راه هاي اصلي مقابله با مشكلات اقتصادي 
كشور خود را ارتقاي سواد اقتصادي و مالي 
مردم جامعة خود مي دانند و تربيت اقتصادي 
و مالي افراد جامعه را، از سنين كودكي تا 

بزرگ سالی، مد نظر قرار می دهند.
براساس اهميت اين موضوع، سرفصل هاي 

زير در اين كتاب تبيين شده اند:
ـ چيستي و ضرورت سواد مالي
ـ تاريخچة سواد مالي در غرب

ـ نهادهاي مختلف فعال در حوزة سواد مالي
ـ استانداردهاي محتوايي سواد مالي

ـ تربيت مالي در تمدن ايراني ـ اسلامي
ـ استانداردهاي ملي براي سواد مالي

بررسي عوامل مؤثر بر پيشرفت و توسعه در 
جوامع پيشرفته نشان مي دهد، همة اين 
كشورها از نظام تربيتي توانمند و كارامدي 
برخوردارند. اين كشورها نسبت به هرگونه 
ضعف در فهم مفاهيم و كارآمدي مربوط 
به تصميم گيري و تحليل اقتصادي حساس 
هستند و برنامه هايي را برای مقابله با آن، 
از سطح كودكستان تا دانشگاه، از طريق 
برنامه هاي رسمي و غيررسمي تدارك 

ديده اند.
براساس اهميت اين موضوع، سرفصل هاي 

زير در اين كتاب تبيين شده اند:
ـ پول

ـ كار و آفرينش
ـ سرمايه

ـ بازار
ـ تعاون و همكاري

سواد مالي
تألیف: عادل پیغامي و امین مرادي باصیري
ناشر: انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(
چاپ اول: 1395

تعلیم و تربیت اقتصادي )جلد 2(
تألیف: مهدي طغیاني و عادل پیغامي

ناشر: انتشارات دانشگاه امام صادق )ع(
چاپ اول: 1395

 مراكز مهارت آموزي مدرسه »معلم« ـ 
بازارچه مدارس
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